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Abstrakt 
Skolan har som uppdrag att stärka elevernas digitala kompetens. Detta gäller även ämnet 

idrott och hälsa. Ett ämne i vilket lärare under lång tid kritiserats för att vara allt för 

enkelspåriga i sin undervisning, vilket beskrivs påverka elevers deltagande. Våren 2020 

tvingades gymnasielärare bedriva sin undervisning på distans till följd av det globala viruset 

Covid-19. Syftet med studien var därför att öka förståelsen för hur distansundervisning har 

utmanat gymnasielärares undervisning och förändrat elevers deltagande i ämnet idrott och 

hälsa. För att besvara studiens syfte antogs en kvalitativ ansats där åtta gymnasielärare från 

olika skolor och orter intervjuades. Intervjuerna var semistrukturerade och innehöll tre teman: 

lektionsinnehåll, digitalisering samt elevdeltagande före, under och efter 

distansundervisningen. Intervjumaterialet analyserades med hjälp av två teoretiska 

utgångspunkter: det sociokulturella perspektivet och TPACK - teknisk-pedagogisk 

ämneskompetens. Resultatet beskriver hur lärarnas förståelse för och användning av digitala 

verktyg har utvecklats. Resultatet visar också att distansundervisningen till viss del blev en 

utmaning för flera lärare men också en brygga till förändrad undervisning i ämnet. Däremot 

saknas ett enhetligt svar om hur distansundervisningen påverkat lärarnas val av 

lektionsinnehåll och förändrat elevernas deltagande i större utsträckning. Detta till följd av att 

distansundervisningen fortfarande pågick vid studiens genomförande, vilket anses haft effekt 

på resultatet. 
 

Nyckelord: Distansundervisning, idrott och hälsa, lektionsinnehåll, digitalisering, 

elevdeltagande, sociokulturellt perspektiv, TPACK 
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1. Inledning 
Idrott och hälsa har länge varit ett ämne för debatt och har flertalet gånger ifrågasatts (Larsson 

2016). Ämnet har under lång tid har varit ett av de mest populära i skolan men samtidigt 

också ett av de mest hatade (Dartsch, Norberg & Pihlblad 2017). I Gy11 finns ett brett fokus 

riktat mot hälsa, kopplat till både fysiska, psykiska och sociala aspekter (Skolverket 2017). 

Trots detta är en vanlig kritik mot ämnet, om inte den vanligaste, att undervisningen av 

tradition fokuserar på elevers görande istället för lärande. Flertalet studier vittnar om att 

lektionerna i idrott och hälsa till stor del innehåller bollspel och fysisk träning, medan 

aktiviteter såsom dans och friluftsliv har ett begränsat utrymme i undervisningen (Larsson 

2016; Londos 2010; Svennberg 2017; Wiker 2017). Även Skolinspektionen (2018) har noterat 

detta eftersom de vid sin granskning fann att traditionella tävlingsidrotter, framförallt 

bollsporter, upptar en stor del av undervisningstiden medan mycket lite tid ägnas åt hälsa och 

andra mer teoretiska perspektiv. En konsekvens av att undervisningen är traditionell i den 

mening att den fokuserar på genomföra idrottsliga aktiviteter, såsom bollsporter, är att det 

breda innehåll som framgår i ämnesplanen för idrott och hälsa inte kommer till uttryck under 

lektionstid (Skolinspektionen 2018). 

 

Wiker (2017) förtydligar att den traditionella undervisningen i ämnet idrott och hälsa 

fokuserar på genomförandet av idrottsliga aktiviteter, vilket anses problematiskt. Författaren 

förklarar vidare hur denna undervisning tenderar handla om att fostra eleverna till idrottslig 

elit och tävling istället för deltagande på lika villkor. Wiker (2017) är emellertid inte ensam 

om att poängtera att ämnet idrott och hälsa i hög grad påverkas av verksamheter utanför 

skolan. Larsson (2004) går till och med så långt att han menar att inget annat ämne i skolans 

värld påverkas i så hög grad av verksamheter utanför skolan, som just idrott och hälsa. Detta 

innebär att den typen av idrott som utförs på fritiden och som tar stor plats i samhället också 

kommer att ta stor plats på idrott och hälsa lektionerna i skolan (se även Ekberg 2009). 

Peterson (2005) poängterar att inkludering av föreningsidrott i skolämnet blir problematiskt 

eftersom skolans verksamhet bygger på skolplikten medan föreningsidrotten är på frivillig 

basis. Samtidigt fann Skolinspektionen (2018) i sin granskning att ca en femtedel av alla 

elever regelbundet inte deltar i undervisningen i idrott och hälsa, mycket beroende på lärarnas 

val av undervisning och lärmiljön. Detta har resulterat i att lärarkåren i ämnet kritiserats för 

att vara alltför enkelspåriga och snäva i sin undervisning (Larsson 2016). En förklaring till 
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detta kan vara att det i dagens skola saknas tydliga riktlinjer för hur undervisningen ska 

bedrivas (Larsson 2016).  

 

Våren 2020 förändrades en del av den traditionella undervisningen. Detta till följd av att 

Folkhälsomyndigheten (2020) fastställde att undervisningen i gymnasieskolan borde bedrivas 

på distans på grund av det globala viruset Covid-19. I och med distansundervisning var 

digitaliseringen ett måste vilket resulterade i att lärare blev tvungna att använda digitala 

hjälpmedel i sin undervisning. Detta ligger i linje med det mål som den svenska skolan har, att 

alla elever ska få digital kompetens under sin tid i skolan (Regeringskansliet 2017). 

Digitaliseringen och användandet av digitala verktyg kan fungera som språngbräda till 

förändring i skolan, både synen på lärande och inom vilka ramar det sker. Det innebär att både 

innehållet i lektionerna och bedömningssituationer kan komma att förändras (Grönlund 2019). 

Idag existerar flertalet digitala verktyg som lärare, på eget initiativ, kan tillämpa i 

genomförande och förberedelser av undervisning. En webbplats som YouTube ger elever och 

lärare tillgång till varierat videomaterial som på ett smidigt sätt kan användas i 

undervisningen. Elevernas privata telefoner är även de en bidragande faktor till att 

digitaliseringen i samhället ständigt utvecklas (Skolverket 2018). De fördelar som har setts 

kring användandet av digitala verktyg har bland annat varit att det kan underlätta inlärningen 

hos eleverna (Gibbs 2017). Att ge varandra återkoppling är, enligt lärarna, lättare att 

organisera i den datorbaserade nätverksmiljön (Svärdemo Åberg 2004). Problematik kring 

digitala verktyg och ämnet idrott och hälsa kan dock vara att de digitala hjälpmedel som 

används inte är pedagogiskt anpassade efter just lärande i ämnet och därmed inte fungerar 

optimalt för det ändamålet (Robinson 2017).  
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2. Syfte och frågeställningar 
2.1 Syfte 
Idrott och hälsa är som ovan beskrivet ett ämne med starka traditioner och därmed också 

förväntningar och antaganden. Ämnets lektionsinnehåll och undervisning är likaså tydligt 

styrt av tradition. Innan Covid-19 utövades ämnet i en idrottshall eller utomhusmiljö där 

elever samt lärare tillsammans var samlade och genomförde olika undervisningsmoment. En 

stor del av vårterminen 2020 var gymnasieskolan tvungen att bedrivas på distans för att 

förhindra spridning av Covid-19, vilket innebar förändring i undervisningens genomförande. 

Syftet med studien är därför att öka förståelsen för hur distansundervisning har utmanat 

gymnasielärares undervisning och förändrat elevers deltagande i ämnet idrott och hälsa. 

 

2.2 Frågeställningar 
För att uppnå syftet ämnas följande frågeställningar besvaras:  

- Hur beskriver läraren sitt val av undervisningsinnehåll före, under och efter 

distansundervisning? 

- Hur upplever lärarna att elevernas deltagande förändrats av distansundervisning? 
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3. Bakgrund 
I bakgrundskapitlet ges läsaren en överblick av ämnet idrott och hälsa samt digitalisering i 

skolan. 

 

3.1 Ämnet utifrån ämnesplan. 
Ämnet idrott och hälsa syftar till att ge elever kunskap och förmåga att ta hand om sin egen 

hälsa. Enligt Skolverket (2011) förväntas eleverna i ämnet idrott och hälsa få ta del av och 

lära sig det centrala innehållet. Hur det centrala innehållet förmedlas är den enskilda lärarens 

ansvar. Undervisningen ska dock bedrivas på ett sätt som möjliggör alla elevers deltagande 

och utveckling utifrån egna förutsättningar. Undervisningen ska planeras och genomföras 

utifrån följande centrala innehåll: 

● Den fysiska aktivitetens och livsstilens betydelse för kroppslig förmåga och hälsa. 

● Motions-, idrotts- och friluftsaktiviteter som utvecklar en allsidig kroppslig förmåga. 

● Träningsmetoder och deras effekter, till exempel konditions- och 

koordinationsträning. 

● Rörelse till musik samt dans. 

● Utemiljöer och naturen som arena för rörelseaktiviteter och rekreation. 

● Metoder och redskap för friluftsliv. 

● Säkerhet i samband med fysiska aktiviteter och friluftsliv. 

● Åtgärder vid skador och nödsituationer, till exempel livräddande aktiviteter vid 

blödning och drunkningstillbud. 

● Kosthållning, droger och dopningspreparats betydelse för hälsa och prestation. 

● Spänningsreglering och mental träning. 

● Arbets- och studiemiljöer: samspel mellan situationens krav och människan utifrån 

ergonomiska aspekter, till exempel kroppslig balans och lyftteknik. 

 

Med ämnesplanen som grund har Skolinspektionen (2018) genomfört en granskning av 

lektionsinnehåll i idrott och hälsa. Granskningen sammanfattades i sju olika områden där flera 

centrala innehåll samt kunskapskrav skrevs samman.  

 

3.2 Undervisningens omfattning i relation till ämnets innehåll. 
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3.2.1 Lekar, spel och idrotter 

Skolinspektionens (2018) granskning av lektionsinnehåll visar att fokus mestadels ligger på 

fysisk aktivitet. Olika typer av rörelser är det som uteslutande får mest undervisningstid i 

ämnet idrott och hälsa. Rörelser brukar inom ämnet delas in i fyra olika delar: lekar, spel och 

idrotter; konditions-, styrke- och rörlighetsträning; dans och rörelseprogram till musik samt 

olika simsätt. Den fysiska aktiviteten och de rörelser som utförs är dessutom i stor 

utsträckning anpassad efter elever som idrottar på sin fritid. I sin granskning visar 

Skolinspektionen (2018) att hälften av undervisningstiden inom området rörelse består av 

olika lekar, spel och idrotter och att dessa domineras tydligt av bollspel och bollekar. Vanliga 

typer av bollspelsundervisning är sådana idrotter som känns igen från föreningsidrotten, bland 

annat fotboll, innebandy, handboll, volleyboll, basketboll och racketspel. Dock återfinns 

bollspel/lekar också i mindre kända format såsom ultimate frisbee, tchoukball, doppboll, 

spökboll, basketfia etc. Vid lektioner i bollspel finns ofta ett fokus på fysisk aktivitet och 

prestation, snarare än undervisning i exempelvis teknik och färdigheter. Detta är något som 

gynnar de som redan är aktiva idrottare vid sidan av skolan. Skolinspektionens (2018) 

undersökning visar också att denna typ av undervisning ofta innehåller tävlingsmoment och 

att aktiviteterna utförs på stor yta med många elever i samma lag. Detta både exponerar 

eleven för en stor grupp samt gör det svårt för eleverna att tillgodogöra sig kunskap utifrån sin 

kunskapsnivå (Skolinspektionen 2018). 

 

3.2.2 Styrke-, konditions-, och rörlighetsträning 
Den vanligaste träningsformen som bedrivs i undervisningen är styrketräning i olika former, 

exempelvis genom stationsträning, tabata, crossfit och liknande upplägg (Skolinspektionen 

2018). Den fysiska aktivitetsnivån är hög och det är just aktiviteten som oftast är i fokus, inte 

förklaringen till varför eleverna ska genomföra träningen. Konditionsträning bedrivs på ett 

liknande sätt och består av olika varianter, exempelvis löpintervaller i olika former samt 

hinderbanor. I vissa fall bedrivs undervisningen som en tävling där individuella behov inte tas 

i beaktning. Rörlighetsträning bedrivs oftast i kombination med något annat, exempelvis 

genom stretching eller avslappning i slutet av en lektion och sällan som ett eget 

lektionsinnehåll (Skolinspektionen 2018). 

 

9 
 



 

3.2.3 Rörelse till musik och dans 

Tidigare granskningar av ämnet idrott och hälsa har visat att rörelse till musik haft mycket lite 

utrymme under lektionstid (Skolinspektionen 2018). En orsak till detta fann Sebelius (2018) i 

sin avhandling eftersom de lärare hon intervjuade berättade att det viktigaste var att eleverna 

hade roligt på lektionerna samt att de kände sig trygga. En enkel lösning var därmed att 

bedriva en undervisning som en majoritet av eleverna tyckte om, vilket gjorde att olika typer 

av bollspel fick ta stor plats i undervisningen medan rörelse till musik undveks. Detta av den 

orsaken att dans var något som skapade otrygghet hos eleverna. I Skolinspektionens (2018) 

senaste granskning syns dock en förbättring eftersom skolornas planeringar till större del än 

tidigare innehåller dessa moment. Av de lektioner som innehåller rörelser förekommer dans i 

olika former i ca en femtedel av dessa. Dock är det sällan dansundervisning genomförs under 

en hel lektion utan kombineras ofta med något annat, som lek eller bollspel. Hur 

dansundervisningen går till skiljer sig mycket åt mellan skolor. Undervisningen kan innefatta 

allt från traditionella pardanser där eleverna antingen dansar könsstereotypiskt tjej-kille eller 

delas in som det mer könsneutrala förare-följare. Undervisningen kan också innehålla mer 

moderna danser där eleverna dansar i mindre grupper och får hitta på egna koreografier och 

steg (Skolinspektionen 2018). 

 

3.2.4 Hälsa och livsstil 
Området hälsa och livsstil är relativt stort sett till läroplanen för idrott och hälsa men får 

dessvärre relativt liten plats i den faktiska undervisningen (Skolinspektionen 2018). 

Skolinspektionen fann endast ett fåtal observerade lektioner som haft ett innehåll med fokus 

på hälsa och livsstil däremot förekom det oftare i samband med området rörelse. Läraren kan 

exempelvis ha en kortare teoridel om vad som händer i kroppen vid konditionsträning, vilket 

sedan följs av någon form av praktiskt moment och träning. Det moment där hälsa och livsstil 

får störst utrymme är när eleverna får sätta upp egna träningsmål, genomföra dessa och 

utvärdera hur det gick. Olika definitioner av hälsa, kost och doping förekommer mycket 

sparsamt i lärarnas planering. Skolinspektionen (2018) rekommenderar därför att hälsa och 

livsstil som kunskapsområde måste få ta större plats i undervisningen. 

 

3.2.5 Ergonomi och förebyggande av skador 

Skolinspektionen (2018) fann att ergonomi återfanns i både planering och undervisning i form 

av att eleverna fick arbeta med arbetsställningar och belastning under framförallt fysisk 
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aktivitet. Även planering och dokumentation kring arbete med förebyggande av skador 

förekom, ofta integrerad med någon form av rörelse där exempelvis skaderisk tas upp innan 

start av aktivitet. Första hjälpen samt hjärt- och lungräddning var också med som innehåll i 

undervisning, i vissa fall kombinerat med hantering av nödsituationer i vatten 

(Skolinspektionen 2018). 

 

3.2.6 Kroppsideal, kön och val av idrott 
Kroppsideal, dopning samt hur individens val av idrott påverkas av olika faktorer återfinns 

knappt i undervisningen och syns inte heller i lärarnas planeringar (Skolinspektionen 2018). 

 

3.2.7 Friluftsliv och utevistelse 
Skolinspektionen (2018) bedömer att kunskapsområdet friluftsliv och utevistelse är de 

moment där flest skolor har mycket att utveckla. Lärarna uttrycker problem med att utföra 

dessa moment eftersom det saknas både material, pengar och tid för att kunna genomföra 

relevant undervisning. Orientering i okända miljöer genomförs relativt väl och med 

progression i planeringarna. Dock förekommer det att hela kunskapsområdet bedöms utifrån 

detta moment. När det kommer till andra friluftsaktiviteter utomhus och friluftsdagar är det 

inte alla skolor som lyckas bedriva detta. Vissa goda exempel finns dock där aktiviteter 

genomförs året runt, exempelvis skridskor och skidåkning på vintern och där ett naturligt 

inslag också blir planering och förberedelse för eleverna i form att ha rätt kläder och 

utrustning på sig. Något som dock återfinns i stor omfattning i undervisningen är 

Allemansrätten samt badvett och säkerhet vid vatten (Skolinspektionen 2018). 

 

3.3 Digitalisering i skolan. 
Europaparlamentet (2006) har presenterat åtta stycken nyckelkompetenser som varje enskild 

individ har behov av med tanke på den ständiga globaliseringen. Dessa nyckelkompetenser 

beskrivs som en hjälpande hand eftersom alla medborgare på ett flexibelt sätt förväntas 

förhålla sig till en tätt sammanlänkad och snabbt föränderlig värld. I samband med den fjärde 

nyckelkompetensen presenteras begreppet digital kompetens som vidare förklaras som kritisk 

och säker användning av informationssamhällets teknologi på fritiden, i arbetslivet samt för 

kommunikationsändamål (Europaparlamentet 2006). Definitionen av digital kompetens 

beskrivs dels som förmågan att anpassa sig efter den digitala utvecklingen i samhället, dels 

som en bidragande faktor gällande ungdomarnas förberedelser inför arbetsmarknaden 
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(Regeringen 2017; Steinberg 2013). Under de senaste 20–30 åren har digitalisering som 

process pågått. Begreppet digitalisering beskrivs som en förändring av information. Vidare 

kopplas begreppet samman med övergången till det nuvarande digitala informationssamhället 

(NE u.å.). I mitten av 1990-talet fick internet sitt inträde i skolan vilket resultera i att 

processen ökade kraftigt. Diskussionen har gått från om datorer ska användas i skolarbetet till 

vilket som är det mest optimala sättet att använda IT för att främja lärande (Hylén 2011). 

 

Skolverket (2020) har valt att precisera fyra olika aspekter kring digital kompetens. För det 

första ska digital kompetens användas för att skapa ett ansvarsfullt och kritiskt 

förhållningssätt gentemot digital teknik. För det andra bidrar digital kompetens till en ökad 

förståelse och användning av medier samt digitala verktyg. För det tredje handlar det om att 

skapa förståelse för hur digitaliseringen influerar individen och samhället. För det fjärde, 

genom tillämpning av digital teknik realiseras idéer i handling samt problemlösning på ett 

kreativt sätt (Skolverket 2020). I skolans läroplan står det skrivet att skolan har som uppgift 

att förmedla kunskap, överföra värden samt förbereda eleverna att verka och arbeta i 

samhället. Skolan har även som uppdrag att stärka elevernas digitala kompetens med tanke på 

det allt mer digitaliserade samhället. Förståelse för hur digitalisering influerar samhällets och 

individens utveckling ska eleverna ges med hjälp av skolans undervisning. Vidare ska 

eleverna dels skapa ett ansvarsfullt och kritiskt förhållningssätt gentemot digital teknik samt 

dels ges möjlighet att utveckla sina färdigheter kring användandet av digital teknik 

(Skolverket 2011). 

 

Den ständiga digitalisering som pågått under ett antal år och riktlinjerna från Skolverket har 

resulterat i att skolan har gått ifrån att använda traditionella läroböcker till att istället nyttja 

digitala lärresurser (Hylén 2007). Den mest väsentliga differensen är att digitala resurser för 

det mesta är multimodala, med andra ord att kommunikationen förekommer med både bild, 

ljud och text i samma ögonblick. Varför digitala lärresurser bör användas motiveras med tre 

ord: effektivitet, motivation och skolans uppgift. Dessa termer förklarar för det första att 

elevernas motivation anses öka i samband med nyttjandet av digitala lärresurser, för det andra 

att skolan har som uppgift att inkludera digitala lärresurser samt att eleverna lär sig snabbare 

och bättre med hjälp av digitala lärresurser. Ytterligare fördelar med digitala lärresurser är att 

möjligheterna till individualisering i klassrummet ökar samt att det är billigare och enklare att 

uppdatera (Hylén 2007). Att skapa och använda sig av en digital strategi är nästintill alla 

skolor i Sverige beroende av. Det kan omfatta allt från en webbsida där föräldrar ges 
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möjlighet att följa det som sker i klassrummet genom bland annat hemuppgifter och 

ämnesplaner till registrering av elevernas närvaro. Utöver digitala lärresurser i dagens skola 

nyttjas även något som kallas för digitala verktyg (Steinberg 2013). Löfving (2012) lyfter 

fram digitala verktyg som samtalstjänster, webb-tv, klotterplank, presentationer, samt 

webbaserade tjänster som YouTube. I koppling till idrott och hälsa förklaras presentationer 

och YouTube vara de digitala verktyg som används mest i undervisningen (Löfving 2012). 

 

För att digitalisering i skolan ska vara genomförbar krävs både att lärarna kan anpassa metod 

och innehåll i undervisningen efter varje enskild elevs förutsättningar samt ha en allsidig 

arsenal av verktyg och metoder att utnyttja i sitt arbete (Jensinger 2019; Skolinspektionen 

2010). Hylén (2007) skriver att flera lärare strävar efter att individanpassa sina lektioner, 

vilket gör det problematisk att bruka traditionella läromedelspaket. Skolan ska stötta lärarna i 

deras arbete med att skapa egna läromedel och användandet av digitala resurser. Löfving 

(2012) poängterar att oavsett vad eleverna kan eller vad lärarna har för förväntningar får det 

inte glömmas bort att digitala verktyg är en viktig byggsten i vardagen och att förmågan 

gällande användning måste utvecklas hos alla individer. För att lyckas med digitalisering 

krävs det att de undervisande lärarna har ledarskapskompetens och inte endast digital 

kompetens (Steinberg 2013). Det gäller att ha insikt om uppdraget - att med support av 

digitala verktyg vidga sannolikheten för skolans elever att framställa sitt “mest begåvade jag”. 

Således kan ungdomarna ta sin position som aktiva, nyfikna och viktiga aktörer i en ännu 

mera sammanvävd tillvaro (Steinberg 2013).  
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4. Tidigare forskning 
Sökningar efter artiklar har gjorts i flertalet databaser, bland annat ERIC och SWEPUB. 

Sökord som använts har exempelvis varit: “kropp”, “idrott och hälsa”, “deltagande”, 

“distansundervisning”, “undervisning”, “physical education teachers” och “digital resources”. 

Utöver sökningar i databaser har den så kallade snowballing-metoden använts (se Kristensson 

2014), vilket innebär att artiklar hittats och använts genom att läsa andra artiklars 

referenslistor. 

 

4.1 Digitalisering i idrott och hälsa 
Skolämnet idrott och hälsa har blivit ett intressant samtalsämne för pedagoger med koppling 

till teknologi och media. En utveckling har skett över tid, från basal förståelse av Internet, 

mjukvara och teknisk utrustning till användandet av sådan utrustning i ämnets undervisning 

(Kretschmann 2015). Tillämpning av mobil teknologi i idrott och hälsa antas dels främja 

elevernas interaktion och observation av klasskamraternas beteende och dels ge eleverna 

möjlighet att lära sig utifrån efter sina egna förutsättningar (Yang, Hwang & Sung 2018). 

Digitala verktyg kan hjälpa lärarna att etablera nya sätt att presentera lektionsinnehållet som 

är effektiva såväl som motivationshöjande för eleverna (Lundvall & Meckbach 2008). 

 

I forskningsrapporter framgår det att digitala verktyg används genom exergames i 

idrottsundervisningen. Exergames är fysiska aktiviteter som drivs av teknologi, som Just 

dance, Wii eller FIT KIDS där deltagarna måste röra på sig för att kunna spela. Konceptet 

bakom exergames är att koppla samman passionen för videospel med rörelse och hälsosamma 

aktiviteter (Witherspoon 2013). Huvudsakliga anledningen till användandet av exergames i 

skolan är för att lärare menar att de olika spelen har potential att uppmuntra eleverna att 

engagera sig i fysisk aktivitet samt att ungdomarna har roligt (Lundvall & Meckbach 2008). 

Med hjälp av exergames, till exempel Just Dance, kan eleverna känna en större relevans till 

undervisningen. Det ger även läraren möjlighet att observera rörelser och taktkänsla samt ge 

formativ feedback istället för att introducera dansen steg för steg (Gibbs, Quennerstedt & 

Larsson 2016). Användandet av en kamera i undervisningen skapar tillfälle för eleverna att 

analysera sitt eget rörelsemönster. Förslagsvis kan läraren spela in när eleverna genomför sin 

dans till Just Dance och sedan låta dem se videon för att självkritiskt granska rörelser och 
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taktkänsla (Papachristou Thulin & Segura 2016). Resultat från en annan forskning visar hur 

Wii som exergame individualiserar undervisningen och ger eleverna direkt feedback vid 

eventuella frågor. Undervisningen anses erbjuda en större förståelse för hälsa och kropp samt 

bli mer värdefull om den utförs med större bredd och variation (Almqvist et al. 2016). 

 

Att endast kasta in dansspel för att fylla lektionstid anses inte vara optimalt. Lärare bör 

kritiskt granska dansspel och fundera över dess betydelse för elevernas lärande i skolämnet 

samt elevernas tidigare erfarenheter till spelet (Gibbs, Quennerstedt & Larsson 2016). Det 

existerar tre problematiska punkter när det gäller användandet av exergames i 

skolundervisningen (Almqvist et al. 2016). För det första lämnar det inget utrymme för 

analysering av tankar. För det andra är lärandet förutbestämt och därav skapas ingen kritisk 

diskussion kring innehållet. För det tredje erbjuder exergames ett begränsat lärande. 

Resultatet i studien tydliggjorde hur “läraren” uppmuntrar och instruerar spelarna att tänka om 

motion men hjälper däremot inte eleverna att undersöka, argumentera samt diskutera 

samhällets syn på kroppsideal och hälsa (Almqvist et al. 2016). Två tankar värda att bära med 

sig är för det första hur lärarna kan följa elevernas kunskapsutveckling och för det andra hur 

det kan motivera dem att delta och förbereda sig för offline såväl som online aktiviteter 

(Zheng et al. 2018). 

 

I samband med tillämpningen av exergames som undervisningsmetod måste lärarna parallellt 

överväga varför, för vem och av vilken anledning dansspel nyttjas (Gibbs, Quennerstedt & 

Larsson 2016). En lärares pedagogik bör ständigt uppdateras och utvecklas för att tillgodose 

alla elevers individuella behov (Papachristou Thulin & Segura 2016). En lärare ska planera, 

undervisa och följa upp lektioner och måste därför välja mellan diverse lärandesituationer 

med hjälp av olika digitala verktyg och aktiviteter. 

 

There is no “one best way” to integrate technology into curriculum. 

Rather, integration efforts should be creatively designed or 

structured for particular subject matter ideas in specific classroom 

contexts. (Koehler & Mishra 2009 s.62) 

 

Som citatet ovan tydliggör kan du som lärare inte förvänta dig att det finns ett rätt sätt att 

inkludera digitala verktyg in i ämnet. För att använda exergames som undervisningsmetod 

krävs det att lärarna på egen hand utvecklar sin kunskap av de olika spelen och resonerar 
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kring syftet (Meckbach et al. 2013). När en lärare utvecklar kompetens inom teknologi kan 

det även påverka elevers lärande (Adkins et al. 2017). Lärare som utforskar sin privata dator 

beskrivs ha en positivare attityd kring användandet av teknologi i undervisningen (Gibbone, 

Rukavina & Silverman 2010). Så när läraren väl investerar ansträngning och tid i att lära sig 

teknologi kommer det resultera i att tiden som nyttjas för föräldrakommunikation, feedback, 

instruktioner och lektionsplanering minskar. Med tanke på samhällets digitalisering ser allt 

fler lärare värde med att nyttja teknologi och digitala verktyg i undervisningen (Adkins et al. 

2017). 

 

Skolverkets fyra aspekter kring digital kompetens tydliggör att pedagogiken inom skolan 

måste utvecklas, förslagsvis genom att varje elev får en personlig dator. Elevernas arbete i 

klassrummet anses ha blivit mer koncentrerat och fridfullt sedan varje elev blev introducerad 

till en dator (Kroksmark 2011). Forskning tydliggör att 80 procent av eleverna ansåg att 

skolarbetet blivit mer givande sen de blev tilldelade en dator. Utöver detta svarade 84 procent 

att de med större nöje utför skoluppgifter med sin dator än utan samt 72 procent av eleverna 

uppgav att de lägger mer tid och energi på sina uppgifter sedan de fått en personlig dator 

(Suhr et al. 2010). Teknologin är ständigt under utveckling och förändring vilket resulterar i 

att användandet av tekniska hjälpmedel i skolans undervisning blir ännu mer värdefull 

(Adkins et al. 2017). För att användandet av tekniska hjälpmedel i klassrummet ska bli mer 

effektivt måste mobilt lärande integreras med hela lärarprogrammet och inte endast småkurser 

(Bai 2019). Utöver detta måste det resoneras kring de etiska problem gällande rättigheterna 

och ansvaret som eleverna har för att ta med personliga resurser samt verktyg till och från 

skolan (Sharples 2013). I dagens samhälle har allt fler elever personliga datorer eller mobiler 

vilket ger dem snabb åtkomst till internetkällor där de på egen hand kan studera. Trots detta 

skriver Papachristou Thulin och Segura (2016) att elevernas kunskaper om och förståelse för 

teknik samt digitala verktyg är något som en lärare inte får ta för givet. Alla elever är 

troligtvis inte digitalt kunniga och det skulle kunna resultera i att inlärningen istället hämmas 

(Papachristou Thulin & Segura 2016). En studie poängterar att över hälften av ungdomarna 

uttryckte tveksamheter gällande lärarens medvetenhet om deras tidigare 

kunskaper/erfarenheter (Lundvall & Meckbach 2008). 

 

4.2 Utmaningar i ämnet idrott och hälsa  
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4.2.1 Lektionsinnehåll 

Ämnet idrott och hälsa har gått från att vara ett aktivitetsämne till att bli ett kunskapsämne 

efter förändringar i ämnesplanen (Åström 2017). Bland lärare, elever och allmänheten finns 

dock en historisk förväntan kring vad lektionerna i idrott och hälsa faktiskt ska innehålla 

(Ekberg 2009). De flesta människor har en uppfattning och förförståelse om vad idrott “är” 

eftersom den via bland annat en stor mängd utövare, anhöriga och media i stor utsträckning är 

tillgängligt för allmänheten på ett sätt som de flesta andra skolämnen inte är. Ämnet idrott och 

hälsa anses dessutom vara en viktig pusselbit i kampen om folkhälsa i Sverige, där en god 

idrottsundervisning i skolan förväntas leda till en förbättrad folkhälsa (Ekberg 2009). I 

dagsläget verkar det därför finnas ett hålrum mellan innehållet i skolans styrdokument och 

den praktiska undervisningen i ämnet idrott och hälsa (Ekberg 2009; Londos 2010; Lundvall 

& Meckbach 2008; Svennberg 2017). 

 

Flertalet studier visar även att föreningsidrotten som den ser ut utanför skolan tar upp störst 

plats i undervisningen i skolämnet idrott och hälsa (Ekberg 2009; Londos 2010; Wiker 2017; 

Svennberg 2017). En förklaring till detta kan vara att idrotts och föreningsverksamheten i 

Sverige haft mycket stort inflytande sedan 1960-talet och därmed influerat skolverksamheten 

(Lundvall & Meckbach 2003; Ekberg 2009). Vad som blir problematiskt är att skolan har en 

egen agenda där undervisning och lärande ska ske, samtidigt som skolan också är en del av 

det större samhället och därmed påverkas av påtryckningar från olika håll (Ekberg 2009). Att 

föreningsidrotten tar relativt stor plats i ämnet idrott och hälsa möjliggörs eftersom ämnets 

ämnesplan är väldigt bred och dessutom öppen för egna tolkningar (Åström 2017). Detta 

öppna och fria sätt att undervisa på gör det också möjligt för både interna och externa faktorer 

att påverka lärarna i deras val av undervisning. Det innebär att det innehåll och den 

förförståelse av ämnet idrott och hälsa som läraren har, oavsett om det är individuella eller 

samhälleliga utgångspunkter, är det innehåll som lektionerna i skolämnet kommer att ha 

(Ekberg 2009). 

 

Trots att ämnet blivit ett kunskapsämne så visar studier att eleverna inte ser ämnet idrott och 

hälsa som ett kunskapsämne där de förväntar sig lära något (Jacobsson 2014). Allmänt 

innefattar den största delen av undervisningen i idrott och hälsa någon form av fysisk aktivitet 

(Londos 2010). Fysisk aktivitet är i de flesta fall någonting positivt men i undervisningen 

hamnar fokus ofta på vad eleverna gör och inte vad de ska lära sig. Ämnet behandlar därmed 
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aktivitet i större utsträckning än lärande (Londos 2010). Jacobsson (2014) menar dessutom att 

lärare i idrott och hälsa verkar ta elevernas lärande i ämnet för givet. Graffman-Sahlberg 

(2014) förklarar att 30 procent av de deltagande eleverna i hennes studie ansåg att de under 

lektionerna i idrott och hälsa inte hade lärt sig något. Vidare poängterar 40 procent av 

eleverna i studien att de inte kunde se ett samband mellan livsstil, hälsa och miljö. För att 

eleverna ska ha möjlighet att uppnå de fastställda utbildningsmålen behöver lärare i idrott och 

hälsa forma modeller och metoder med utgångspunkt i styrdokumenten. Det är lärarens 

ansvar att konstruera en undervisning som gör det sannolikt för eleverna att uppnå 

kunskapskraven. Men det är även lärarens ansvar att konstruera undervisningen så att 

eleverna upplever en progression samt inspireras oavsett elevens kunskapsnivå och tidigare 

erfarenheter (Graffman-Sahlberg 2014). 

  

4.2.2 Elevers syn på ämnet 

Att ansvaret för elevernas deltagande i och motivation till ämnet ligger hos lärarna, är något 

som Åström (2013) lyft i sin studie. Åström (2013) lät elever svara på frågor och påståenden 

kopplat till ämnet idrott och hälsa och delade sedan upp eleverna i två grupper utefter deras 

svar. Låg-gruppen innehöll elever som saknade motivation för ämnet eller hade lågt till 

mycket lågt intresse. Hög-gruppen innehöll elever som tvärtom uppvisat en hög motivation 

till ämnet och som hade ett stort eller mycket stort intresse. Låg-gruppen skattade den fysiska 

kompetensen som låg, såg inte värdet i ämnet kopplat till framtiden och hade inte heller någon 

större vilja att utvecklas i ämnet. Liknande resultat fann Wiker (2017) i sin studie där elever 

ofta uppgav att de önskade en undervisning som omfattar fler moment och områden de har 

användning för i framtiden. De önskade i stor utsträckning aktiviteter som inte är typiska 

föreningsaktiviteter likt innebandy och fotboll. Eleverna uttryckte att idrottsämnet skulle bli 

mer på allas villkor om innehållet i idrott och hälsa inte endast behandlade de traditionella 

idrottsaktiviteterna med tävling och elitfostran (Wiker 2017). Tvärtom tyckte hög-gruppen i 

Åströms (2013) studie att undervisning med tävlingsmoment var det allra roligaste. 

Hög-gruppen skattade också sina fysiska förmågor signifikant högre än låg-gruppen, de hade 

också högre förväntningar att lära sig och utveckla sina kunskaper i ämnet. Ett tydligt mönster 

i motivation till ämnet fanns också kopplat till elevernas delaktighet i föreningsidrott på 

fritiden. Eleverna i låg-gruppen var inte aktiva i en föreningsidrott i lika stor utsträckning som 

eleverna i hög-gruppen och deras motivation till ämnet följde samma kurva (Åström 2013). 
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Åström (2013) menar att i ett ämne som idrott och hälsa, där den egna kroppen är en central 

del, kan det vara extra känsligt för elever att delta. Det finns en rädsla för att inte räcka till, 

inte klara av undervisningen och att mötas med nedlåtande kommentarer (Åström 2013). 

Wiker (2017) fann i sin studie att elever ofta understryker att en tryggare social miljö och 

solidaritet skulle kunna utvecklas kring ämnet. Det är inte bara kravet på prestation i 

idrottshallen som är jobbig, även duschsituationen förklaras som en miljö där elever inte 

känner sig bekväma och trygga. Eleverna väljer därav att inte närvara i undervisningen för att 

undvika att bli svettiga, eftersom de blir “tvungna” att duscha. Kroppsfixeringen kommer inte 

bara till uttryck i omklädningsrummet utan även under lektionstid. Elever väljer ibland att inte 

medverka i undervisningen på grund av osäkerhet kring sin kropp och det faktum att eleverna 

ska utföra fysiska moment där de kan dömas av klasskamrater (Wiker 2017). 

Swartling-Widerström (2005) presenterar att skolämnet idrott och hälsa ofta ser kroppen som 

ett objekt. Detta kan kopplas till vad Dahlström (2020) skriver i sin avhandling kring att 

samhällets normer och värderingar oftast innebär stereotypa normer för kvinnor som beskrivs 

som blonda, blåögda och smala samt män som antas ha smala midjor och stora överkroppar. 

Även om Dahlström beskriver generella normer som finns i samhället i stort så menar 

Schenker (2011) att det finns normer för hur en typisk aktiv idrottare ser ut. Författaren 

beskriver vidare att det inte är den normen som ämnet idrott och hälsa ska följa eller det som 

ämnesplanen uttrycker. Syftet med ämnet borde, enligt Schenker (2011), snarare vara att få 

eleverna att kunna ta hand om sin hälsa. 

 

4.2.3 Elevers deltagande i ämnet 
Skolinspektionen (2018) fann i sin granskning att cirka en femtedel av alla elever regelbundet 

inte deltar i skolans undervisning i idrott och hälsa. Skolinspektionen (2018) förklarar vidare 

att undervisningen på flertalet skolor behöver förändras för att alla elever ska kunna utvecklas 

och nå målen samt att lärmiljön är en viktig faktor. Av de tjugo procent elever som 

regelbundet inte deltog fanns det olika orsaker till frånvaron. Frånvaroorsak kunde vara 

sjukdom, skada, glömda kläder, elever som skolkade från lektionen, elever som kom och var 

ombytta men inte deltog i undervisningen eller endast deltog under enstaka delar av 

undervisningen. Elevernas deltagande förutsätter närvaro, men närvaro behöver inte innebära 

deltagande. Anledningarna till missad undervisning var många men en regelbundenhet och ett 

mönster fanns i att det ofta var samma elever som satt vid sidan av och inte deltog. 
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Skolinspektionen (2018) menar att val av aktiviteter i undervisningen, precis som lärmiljön, är 

en starkt bidragande faktor till att eleverna inte deltar på lektionerna. 

 

Hur elever uppfattar ämnet idrott och hälsa skiljer sig mycket åt och vissa mönster kring 

självkänsla och motivation kan ses gällande detta (Skaalvik & Skaalvik 2016). Motivation är 

ett stort begrepp och handlar både om en individs mål och förväntningar men också känslor 

som glädje eller rädsla för att inte lyckas (Åström 2017). I skolan varierar motivationen 

mycket mellan olika elever, dessutom minskar elevers motivation för skolarbete generellt ju 

äldre barnen blir. Detta till följd av att de blir mer och mer medvetna om sina egna 

prestationer i relation till andras (Åström 2017). Detta blir särskilt tydligt när prestationen är 

något som syns och kan jämföras med andra, exempelvis på en lektion i idrott och hälsa 

(Skaalvik & Skaalvik 2016). Självkänsla är, precis som motivation, ett stort begrepp och som 

påverkar elevers uppfattningar om sig själva. Självkänslan utvecklas i relation till 

omgivningen och är en utvärdering av hur personen är samt vilka kunskaper personen har. En 

låg självkänsla innebär att individen ofta ser ner på sig själv och är beroende av vad 

omgivningen tycker, vilket ofta leder till att individen blir försiktig, osäker och rädd för att 

göra misstag. Självkänslan blir bättre om personer känner att de klarar av att möta de 

förväntningar som finns, får känna tillhörighet och acceptans av sin omgivning (Skaalvik & 

Skaalvik 2016). 

 

Att inte klara av att genomföra aktiviteterna i ämnet idrott och hälsa skulle kunna vara en 

orsak till sämre självkänsla. Från att barnen är små och upp i tonåren påverkas självkänslan 

mycket av utseende, prestation och social acceptans (Marsh, Craven & Debus 2010). Som 

social arena har skolan och framförallt lärarna en viktig uppgift i att förmedla emotionellt och 

instrumentellt stöd för att stötta eleverna (Skaalvik & Skaalvik 2016). Eleverna behöver få 

emotionellt stöd i form av att läraren visar värme, respekt och skapar en trygg lektionsmiljö 

där eleverna känner sig trygga att utvecklas och prova nya saker, utan att riskera att dömas av 

andra. Det instrumentella stödet innefattar faktorer som tydliga instruktioner i undervisningen, 

konstruktiv feedback och hjälp att nå ny kunskap (Skaalvik & Skaalvik 2016). Läraren är 

därför en viktig nyckel till elevers motivation och därmed deltagande i undervisningen 

(Åström 2017). 

 

Det finns många faktorer att ta hänsyn till när det gäller undervisning i ämnet idrott och hälsa 

(Åström 2013). Wiker (2017) anser att vikten av elevers delaktighet bör realiseras och 
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tydliggöras än mer i idrott och hälsa. Åström (2013) menar att när läraren planerar sina 

lektioner bör det göras med de elever som behöver mest stöd i åtanke. Om undervisningen är 

upplagd på ett sådant sätt att alla elever kan delta utefter egen förmåga och att 

individanpassningar kan genomföras kommer det att generera i positiva erfarenheter för de 

elever som vanligtvis inte deltar i undervisningen. Lärarens uppgift är därmed att hjälpa 

eleverna att utvecklas utefter sin egen förmåga och hitta redskap och tillvägagångssätt som 

gynnar elevens kunskapsinhämtning (Jakobsson 2012). Eftersom positiva erfarenheter är 

avgörande för motivationen kommer ett sådant upplägg i längden att öka motivationen hos de 

elever som behöver det mest (Åström 2013). Detta kan exempelvis möjliggöras genom ett 

sociokulturellt perspektiv.   
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5. Teoretiskt perspektiv 
Studien grundas på det sociokulturella perspektivet samt teknisk-pedagogisk ämneskompetens 

TPACK. Dessa teoretiska utgångspunkter belyser redskap som hjälpmedel och hur 

undervisning med hjälp av teknologi bedrivs på ett framgångsrikt sätt.  

 

5.1 Ett sociokulturellt perspektiv på lärande 
Ett sociokulturellt perspektiv på lärande består av en gruppering av flera olika sociokulturella 

teorier (Jakobsson 2012). Gemensamt för dessa är att de ser tanken, medvetandet och den 

materiella världen som en helhet, vilket innebär att den materiella världen runt omkring oss 

påverkar vårt sätt att tänka och vara (Jakobsson 2012). Säljö (2015) menar att det 

sociokulturella perspektivet lyfter fram användandet av medierande redskap som något som 

skiljer människan från andra varelser. I den sociokulturella teorin är således olika former av 

redskap och material av stor betydelse för människans kunskapsinhämtning (Jakobsson 2012). 

 

Två teorier som ingår i det sociokulturella perspektivet är Vygotskijs och Wertsch teorier 

(Jakobsson 2012). Vygotskij menade att människors tankevärld och kunnande måste förstås 

genom att utforska språk och handlingar samt dess förhållande med de sociala och kulturella 

resurser människor använder sig av (1978). Wertsch menade att förhållandet mellan 

människors tänkande och de kulturella redskapen är så pass grundläggande, att det borde talas 

om att människor agerar med medierande resurser istället för att tala om att människor talar, 

tänker och agerar (1991). Medierande resurser är termer som saknar enhetlig översättning på 

svenska men som kan sägas vara artefakter (Jakobsson 2012). Artefakter har i sin tur också en 

rad olika definitioner beroende på sammanhang. En möjlig definition som har myntats av 

Cole (1996) är följande: 

 

An aspect of the material world that has been modified over the 

history of its incorporation into goal-directed human action. By 

virtue of the changes wrought in the process of their creation and 

use, artefacts are simultaneously ideal (conceptual) and material. 

(s.117) 

 

22 
 



 

Artefakter ses som både abstrakt teoretiska men också materiella eftersom de skapats via 

människors interaktion med omvärlden men även för att de är delaktiga i en ständig 

utvecklingsprocess (Jakobsson 2012). Artefakter kan alltså vara både fysiska redskap, som 

exempelvis en innebandyboll, ett digitalt hjälpmedel i form av dansspel samt olika former av 

exergames. De kan också vara intellektuella i form av att spela innebandy eller spela ett 

digitalt dansspel (Säljö 2014). Människans användande av medierande redskap är något som 

skiljer henne från andra varelser (Säljö 2015). Vygotskij (1978) menade att människans 

mentala funktioner utvecklas beroende på vilka verktyg och tecken som finns tillgängliga. 

Detta förklarar det viktiga förhållandet mellan människor och artefakter (Jakobsson 2012). 

Enligt den sociokulturella teorin är människans förmåga att använda mer och mer avancerade 

och utvecklade kulturella redskap grunden i allt lärande (Jakobsson 2012). Vygotskij (1978) 

menade att trots att artefakterna medierar människans tankar och handlingar utvecklas 

kapaciteten att använda dessa i sociala sammanhang. 

 

Sociala sammanhang är därmed avgörande i den sociokulturella teorin, eftersom det är i de 

sociala sammanhangen människan lär sig att använda de kulturella redskapen (artefakterna) 

(Jakobsson 2012). Vygotskij (1978) myntade därför begreppet “The Zone of Proximal 

Development” (ZPD), vilket på svenska kan översättas till “den närmaste utvecklingszonen” 

eller “den proximala utvecklingszonen”. Grunden i ZPD är att människor lär av varandra i 

sociala situationer. Den som är mer kunnig inom ett område kan lära den som är mindre 

kunnig att utvecklas och lära sig mer än vad personen tidigare kunde på egen hand (Jakobsson 

2012). Det är dock inte enbart den som är mindre kunnig som tillägnar sig nya kunskaper, 

även personen som är mer kunnig från början får nya erfarenheter och lärdomar av att lära ut 

kunskap till en annan, mindre kunnig person (Jakobsson 2012). 

 

Sociokulturell teori spelar en viktig roll i skolan där lärarens uppgift ofta är att hjälpa eleven 

att utvecklas och lära sig någonting nytt (Jakobsson 2012). Fördelen med att använda fysiska 

redskap i lärandesituationer är att eleverna kan genomföra saker de inte hade kunnat 

genomföra endast med deras kropp. När nya redskap skapas, exempelvis digitala verktyg, 

förändras också människans relation till världen runt omkring (Säljö 2015). Nya redskap 

påverkar både vad människan lär sig och hur hon lär sig. Den moderna tekniken är ett 

exempel på något som ändrat människors sätt att förvärva nya kunskaper. Lärande sker 

numera inte alltid ansikte mot ansikte utan ofta används medier och digitala verktyg som 

mediering för lärande (Säljö 2015). De fysiska redskapen blir allt mer viktiga och människor 
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behöver i större utsträckning lära sig att hantera dessa artefakter (Säljö 2014). Lärande 

handlar inte längre om att endast föra över information utan om att skapa möjligheter där 

människor får komma i kontakt med de nya kulturella redskapen (Säljö 2014). En lärare 

måste först och främst ha kompetens om ämnet de lär ut, utöver de kunskaperna bör 

undervisaren även ha koll på vilken teknologi som är bäst lämpad för undervisningen 

(Koehler & Mishra 2009). 

 

5.2 TPACK - Teknisk-pedagogisk ämneskompetens 
En teori som tydliggör att förbindelserna mellan teknik-, pedagogik-, ämneskompetenser och 

undervisning/lärande har avgörande roller både tillsammans och var för sig är TPACK - 

teknisk-pedagogisk ämneskompetens (Koehler & Mishra 2009). Det mest centrala i TPACK 

ramverket är den invecklade samverkan mellan tre huvudsakliga kunskapsformer: Pedagogik 

(PK), Ämne (CK) och Teknik (TK). TPACK fortsätter vidare att betona de olika kunskaperna 

som är placerade i korsningarna mellan de tre primära formerna: Teknisk ämneskompetens 

(TCK), Teknisk-pedagogisk kompetens (TPK), Pedagogisk ämneskompetens (PCK) samt 

Teknisk-pedagogisk ämneskompetens (TPACK) (Koehler 2012). Ramverket TPACK 

skapades utifrån Lee Shulman’s definitioner av PCK - pedagogisk ämneskompetens för att 

förklara hur lärarnas uppfattning av teknologi i utbildning och PCK inverkar med varandra för 

att alstra effektivt lärande med teknologi. Tolkningen av TPACK som i dagsläget är i fokus 

har utvecklats genom bland annat flertalet publikationer, där de mest kompletta definitionen 

av ramverket har framställts av Koehler och Mishra 2006 samt 2008 (Koehler & Mishra 

2009). I bilden symboliseras varje kompetens med hjälp av en cirkel. 
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5.2.1 Teknisk kompetens  

Teknisk kompetens med förkortningen TK är konstant i ett flöde till skillnad från de andra två 

domänerna inom ramverket för TPACK (innehåll och pedagogik). På grund av detta är det 

därför otvivelaktigt problematiskt att definiera det. Däremot kan arbetet med och tankarna om 

teknologi appliceras på alla typer av tekniska tillgångar och verktyg (Koehler & Mishra 

2009). Teknisk kompetens beskriver lärarens kompetens gällande den teknologi som används 

i undervisningen (Ollin 2015). 

 

5.2.2 Ämneskompetens 
Förkortningen CK står för ämneskompetens vilket är lärarnas kompetens gällande ämnets 

syfte och vad eleverna ska lära sig. Det är av kritisk betydelse att lärarna har förståelse för och 

kunskap om innehållet. Denna sorts förståelse inkluderar dels kunskap om teorier, ideer och 

begrepp samt etablerade normer. Att inte ha ett omfattande fundament av ämneskompetens 

kan bidra till att eleverna ges felaktiga tolkningar av information och därav skapar 

missuppfattningar om innehållet (Koehler & Mishra 2009). 

 

5.2.3 Pedagogisk kompetens. 

En lärares fördjupade kunskap om metoder eller praxis samt processer av lärande och 

undervisning kallas pedagogisk kompetens (PK). För att förstå hur elever utformar färdigheter 

och kunskap samt hur de framställer positiv attityd mot lärande bör en lärare ha fördjupad 

pedagogisk kompetens (Koehler & Mishra 2009). Hur undervisningen går till samt lärarens 

kompetenser är i fokus inom den pedagogiska kompetensen (Ollin 2015). 

 

5.3 Interaktion mellan kompetenserna 
Alla cirklar i bilden ovan överlappar varandra och de intresseväckande faktorerna sker i 

skärningspunkterna. Kompetenserna som en lärare besitter bör samverka för möjligheten att 

skaffa sig kunskaper om hur en lärandesituation läggs upp på bästa möjliga sätt för att få 

största tänkbara effekt på lärandet. Om cirklarna skulle vara separata utan vidrörning skulle de 

betyda att de inte influerar varandra. Sanningen är dock att de påverkar och är beroende av 

varandra i högsta grad (Ollinen 2015). Vid den första skärningspunkten skapas teknisk 

ämneskompetens (TCK) som historiskt sett har en djup relation. För att kunna utveckla 

gynnsamma tekniska verktyg för utbildningsändamål måste det finnas en förståelse för 

inflytandet som kunskap av en given ordning samt teknologi i praktiken besitter. TCK blir 
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därigenom en uppfattning av hur och på vilket sätt innehåll och teknik begränsar samt 

influerar varandra (Koehler & Mishra 2009). Den andra skärningspunkten resulterar i att PCK 

eller pedagogisk ämneskompetens skapas. PCK har likheter med Shulmans idé att kunskap 

om pedagogik är applicerbar på undervisning där fokus riktas mot ett speciellt innehåll 

(Koehler & Mishra 2009). Inom begreppet PCK omfattas å ena sidan kärnverksamheten av 

lärande, undervisning, bedömning och läroplanen, å andra sidan kopplingarna mellan 

bedömning, läroplaner och pedagogik samt de villkor som gynnar lärande. I tredje 

skärningspunkten finner man TPK som är en förkortning för teknisk-pedagogisk kompetens. 

En lärare måste först och främst ha kompetens om ämnet de lär ut, utöver de kunskaperna bör 

undervisaren även ha koll på vilken teknologi som är bäst lämpad för undervisningen. 

Förståelsen för hur lärande och undervisning kan förändras när viss teknologi används på ett 

speciellt sätt förkortas TPK. Förkortningen inkluderar insikten av pedagogiska begränsningar 

och förmåner för tekniska verktyg i koppling till utvecklingsmässiga och disciplinära 

strategier (Koehler & Mishra 2009). 

 

I mitten, där alla cirklar har en gemensam skärningspunkt skapas teknisk-pedagogisk 

ämneskompetens. Koehler & Mishra (2009) belyser att TPACK representerar inte kunskap 

om alla tre begrepp individuellt utan snarare basen för effektiv undervisning med teknik. En 

undervisning som yrkar uppfattning för konstruktionen av termer som brukar teknik samt 

förståelse för hur teknik kan vara behjälplig vid åtgärdande av problem. Ständigt skapa, 

upprätthålla och återupprätta en dynamisk balans mellan alla komponenter är ett krav för att 

kunna undervisa med teknologi på ett framgångsrikt sätt. Flera möjligheter ges tack vare 

TPACK ramverket för lärarnas professionella utveckling och deras användning av teknologi 

(Koehler & Mishra 2009).  
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6. Metod 
Med tanke på att distansundervisning i ämnet idrott och hälsa är ett nytt, outforskat område är 

det högst relevant att försöka anta en öppen inställning där det finns möjlighet att upptäcka 

olika infallsvinklar kring området. När det handlar om att skapa en förståelse och fördjupad 

analys kring ett visst område är ofta en kvalitativ ansats lämplig (Allwood & Eriksson 2017). 

Detta på grund av att kvalitativ data tenderar att blir mer “verklighetsnära” eftersom öppna 

ansatser ger bättre data på grund av dess relevans för personerna som blir undersökta 

(Jacobsen 2017). Harboe (2013) skriver att kvalitativa metoder är explorativa, elaborerade 

och djupgående. Med begreppet explorativa menas att metoden är utforskande eller 

undersökande. Kvalitativa undersökningar är djupgående med det primära målet att samla in 

nyanserade och livsnära information samt tolka dessa i relation till deras omgivning. Med 

begreppet elaborerade förklaras kvalitativa metoder som noggrant utarbetande eller, inom 

samhällsvetenskapen, som teoriutvecklande (Harboe 2013). Kvalitativ metod, precis som 

kvantitativ, har för- och nackdelar. Nackdelarna anses bland annat vara komplexitet, 

generaliseringsproblem och resurskrävande. Fördelarna med metoden är flexibilitet, 

nyansrikedom samt framförallt öppenhet, närhet och relevans (Jacobsen 2017). Det 

sistnämnda är av ytterst vikt eftersom avsikten med studien är att få ta del av lärarnas egna 

erfarenheter från distansundervisning i ämnet idrott och hälsa. 

 

6.1 Urval 
Jacobsen (2017) understryker att urvalet av deltagare får stor betydelse för en undersöknings 

trovärdighet och tillförlitlighet. Esaiasson et al. (2012) ger som råd att välja ”främlingar, ett 

litet antal och sådana som inte är “subjektiva” experter” (s. 259). Vem som är “subjektiv 

expert” är svårt att veta på förhand, men ett kriterium för studien var att lärarna som 

intervjuades skulle ha behörighet att undervisa i ämnet idrott och hälsa i gymnasieskolan. 

Detta mot bakgrund av att behöriga lärare anses ha kunskaper om och en större förståelse för 

skolans styrdokument samt ämnesplanen i idrott och hälsa. Esaiasson et al. (2012) tydliggör 

att det inte finns någon förutbestämd gräns för hur många personer som ska finnas med i en 

studies urval. Antalet har valts ut efter att ha övervägt vad som skulle vara ett idealiskt antal 

och vad som skulle vara praktiskt möjligt att genomföra (se Robinson 2013). Med tanke på 

studiens population som utgörs av gymnasielärare i ämnet idrott och hälsa krävdes det 

inklusions- och exklusionskriterier för att få lämpliga deltagare till studien (se Robinson 
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2013). För att få en mer innehållsrik studie bedömdes det vara viktigt att de inkluderade 

lärarna skulle ha varierad erfarenhet av undervisning i ämnet idrott och hälsa. Därav 

eftersöktes legitimerade lärare som var relativt nya i sitt yrke och de som arbetat som lärare 

under merparten av sitt yrkesverksamma liv. Dessa kriterier resulterade också naturligt i en 

bredd av åldrar. 

 

Ett beslut togs om att skicka ut både riktade och allmänna förfrågningar. En allmän förfrågan 

publicerades genom ett inlägg i en grupp för lärare i idrott och hälsa på sociala medier där det 

efterfrågades behöriga gymnasielärare. Utöver inlägget skickades ett tiotal mail till skolor runt 

om i landet i hopp om att komma i kontakt med deras lärare. De riktade förfrågningarna 

skickades till lärare någon av studenterna kände till sedan tidigare och kan således ses som en 

form av bekvämlighetsurval (se Robinson 2013). Alla deltagare är därför inte “främlingar”, 

vilket Esaiasson et al. (2012) helst önskade. Flertalet lärare valde att tacka nej till deltagande i 

studien på grund av tidspress med tanke på den rådande situationen med Covid-19. Urvalet 

bestod tillslut av åtta legitimerade lärare från sex olika orter utplacerade på tre olika 

geografiska områden i Sverige. Viktigt för studien var att deltagarna skulle komma från olika 

skolor och platser, detta för att få en större spridning och ett mer verklighetsnära resultat än 

om samtliga lärare kommit från samma skola där liknande upplägg eller kollegialt lärande kan 

förekomma. Urvalet bestod av deltagare med olika mycket erfarenhet av läraryrket, vilket 

också genererade i en bredd av åldrar. Utöver detta var även urvalet könsneutralt eftersom 

båda könen representerades, se tabell 1. Innan intervjuerna genomfördes fick samtliga 

respondenter ett mail med information kring studien, deras deltagande och rättigheter (se 

bilaga 1). 

 

6.2 Datainsamling  
Kylén (2004) beskriver intervju som ett möte mellan en och flera personer där intervjuaren 

önskar att få fram vissa uppgifter. Jacobsen (2002) poängterar att individuella, relativt öppna 

intervjuer är att föredra. Denscombe (2018) presenterar att forskningsintervjuer är en metod 

för datainsamling som tillämpar individers svar på forskarens frågor som datakälla. Ryen 

(2004) redogör att intervju beskrivs som en gynnsam metod för att ordna fram äkta eller 

autentisk kunskap. Kvale och Brinkmann (2014) förstärker ovanstående redogörelser genom 

att förklara hur kvalitativ forskningsintervju försöker tolka världen utifrån 

undersökningspersonernas synpunkter och bilda mening från deras kunskaper. Harboe (2013) 
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tillägger att vardagssamtal och kvalitativ intervju inte är detsamma. Intervjuerna i denna 

studie skedde genom enskilda samtal, ofta med hjälp av digitala hjälpmedel som Zoom eller 

Google Meet. Detta bidrog till att respondenterna på ett enkelt och tydligt sätt kunde yttra sina 

egna åsikter och erfarenheter. Som intervjuare gavs även möjligheten att ställa frågor som var 

lämpade efter varje enskild respondents erfarenheter och åsikter. 

 

Harboe (2013) uttrycker att en avgörande faktor för att en intervju ska fortlöpa på ett bra sätt 

är att forskaren förhåller sig relativt neutral i sin ansats och inte påverkar respondenterna åt 

något håll men samtidigt uppmuntrar respondenterna till att utveckla och utforska sina tankar 

och svar. Vidare nämner Harboe (2013) dels för- och nackdelar med enskilda intervjuer samt 

kännetecken för en god intervjuare. Enskilda intervjuer ger en personlig kontakt med 

respondenten vilket säkerställer att frågorna har tolkats på ett korrekt sätt samt att de blir 

besvarade. Utöver detta existerar även fördelar som möjligheten att diskutera privata ämnen, 

inget grupptryck samt att respondenten kan ge yttring för egna attityder. De nackdelar som 

presenteras är att intervjuer är tidskrävande, intervjuaren får en avgörande roll, situationen 

kan uppfattas som konstlad samt att den endast inkluderar ett fåtal respondenter. Kännetecken 

för en fenomenal intervjuare är bland annat tydlighet, motivation, lugn, insikt i ämnet, 

förmåga att fokusera och kroppsmedveten (Harboe 2013). Med vetskap om ovanstående 

kännetecken samt för- och nackdelar genomfördes testintervjuer där författarna testade på 

rollen som intervjuare samt bekantade sig med frågorna innan de riktiga intervjuerna. 

 

Bryman (2002) beskriver att en semistrukturerad intervju är när en forskare har en lista över 

till viss del specificerade teman som ska behandlas, men intervjupersonerna trots det har en 

stor frihet att gestalta svaren på sitt egna sätt. Eftersom syftet med studien var att undersöka 

lärarnas erfarenheter behövde intervjufrågorna lämna plats åt lärarnas egna uttryck och tankar 

och kunde därmed inte vara för strukturerad. Därav valdes semistrukturerade intervjuer där 

frågorna kring det valda ämnet fanns redo i en frågeguide (se bilaga 2) samtidigt som 

respondenten gavs möjligheten att uttrycka sin åsikt på ett öppet sätt. Det är viktigt att låta 

den som intervjuas uttrycka sina åsikter och att den som intervjuar visar respekt för de svar 

som ges, både muntligt och genom kroppsspråk. Detta har författarna i den här studien försökt 

ha i åtanke när intervjuerna skett (se Harboe 2013). Semistruktur gav även den som intervjuar 

chansen att ändra och utveckla frågor under tiden. Intervjuerna spelades in för att minimera 

risken att viktig information gick förlorad. Samtliga intervjuer genomfördes under samma 

vecka. Den totala tiden det tog att genomföra intervjuerna var 478 minuter. 
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6.2.1 Presentation av deltagarna 

I denna undersökning har åtta kvalitativa intervjuer genomförts. Samtliga respondenterna är 

behöriga lärare som undervisar i ämnet idrott och hälsa i gymnasieskolan. Deltagarna kommer 

från olika orter och skolor i Sverige. En kortare presentation av deltagarna följer här nedan, 

deltagarnas namn är utbytta för att skydda deras identitet. 

 

Tabell 1. Presentation av deltagarna och insamlad data. 

 

6.3 Bearbetning av data 
För att säkerställa en god analys av insamlad data är det viktigt att datainsamlingen har gått 

till på ett funktionsdugligt sätt, det vill säga att inspelningarna är gjorda med god kvalité som 

går att lyssna på i efterhand. Det första steget i analysen är att transkribera det insamlade 

materialet, där det är möjligt att välja vilken nivå av noggrannhet transkriberingen ska 

genomföras på (Fejes & Thornberg 2015). I den här uppsatsen har samtliga intervjuer 

transkriberats som helhet, dock har för specifika exempel utan relevans för studien ej 
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Namn Ålder Erfarenhet av undervisning 

på gymnasiet 

Intervjulängd Antal sidor 

transkriberat 

material  

Anders 26 år  4,5 månad (+VFU VT20) 55 min 10 st 

David 35 år 9 år  55 min 11 st 

Magnus  50 år 14 år  51 min 14 st 

Mari  39 år 14 år 60 min 9 st 

Nour 39 år  15 år 49 min 14 st 

Pedro  62 år 33 år 62 min 8 st 

Therese 40 år 5 år 60 min 16 st 

Tindra  53 år  23 år  86 min 12 st 



 

transkriberats med hänsyn till sekretess. Inga direkta svårigheter att höra det inspelade 

materialet påträffades. Transkriberingen av intervjuerna skapade en stor mängd material att 

arbeta med, vilket också är utmaningen i kvalitativa analyser, att frambringa mening i en 

omfattande mängd data (se Fejes & Thornberg 2015). Jacobsen (2002) menar att det vid 

kvalitativa undersökningar är viktigt att skapa struktur och förenkla det insamlade materialet 

eftersom det annars är lätt att tappa bort sig. Kategorisering är en metod som kan användas för 

att koda data och reducera ner texten till olika kategorier som gör det mer hanterbart (Fejes & 

Thornberg 2015). Materialet i den här undersökningen har kategoriserats utefter de teman 

som fanns i intervjuguiden och som speglar studiens syfte och frågeställningar: 

lektionsinnehåll, digitalisering och elevdeltagande. Vidare har dessa teman delats in i 

underkategorier i form av: före, under och efter distansundervisningen för att skapa en tydlig 

struktur och överskådlighet. Vid bearbetningen av det transkriberade materialet lades relevant 

intervjumaterial från samtliga intervjuer in under respektive underkategori. Från materialet i 

respektive underkategori togs sedan nyckelord ut för att få en sammantagen bild av svaren i 

de fall svaren liknande varandra samtidigt som avvikande svar skrevs ut i sin helhet. 

Resultatet är framställt av samtliga respondenters svar och presenteras i textform med citat 

från deltagarna som förstärker och exemplifierar det resultatet visar. Resultatet analyserades 

sedan utifrån valda teorier, sociokulturellt perspektiv samt TPACK. 

 

6.4 Etiska överväganden 
Forskning och vetenskap är essentiellt för människans utveckling och för framtiden 

(Vetenskapsrådet 2017). Ny forskning kan exempelvis leda till förbättrad förståelse, ny 

kunskap eller förbättrad hälsa om den genomförs, därför finns det som kallas 

forskningskravet. Forskningskravet är en form av etisk motivering för att bedriva forskning, 

vilket innebär att en obetydlig skada inte får sätta stopp för att genomföra forskningen 

(Vetenskapsrådet 2017). Att genomföra forskning helt utan några som helst risker och 

svårigheter är knappast möjligt (World Medical Association 2013). I all forskning där 

människor förekommer finns det därför vissa etiska faktorer att ta hänsyn till (Jacobsson & 

Skansholm 2019). Flertalet kodexar kring etik och forskning har därav upprättats, varav 

Helsingforsdeklarationen är en av de mest etablerade forskningsetiska linjerna i världen 

(World Medical Association 2013). Forskningen får inte genomföras hur som helst, alla 

deltagare i studier skyddas av individskyddskravet. Enligt Vetenskapsrådet (2017) innebär 

individskyddskravet att deltagare i forskning inte får skadas eller kränkas under medverkan. 
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Detta kan specificeras än mer i fyra allmänna huvudkrav som Vetenskapsrådet (2017) 

presenterar. Författarna har i denna studie dock valt att använda de något äldre begreppen från 

Vetenskapsrådet (2011): informationskravet, konfidentialitetskravet, samtyckeskravet och 

nyttjandekravet. 

 

Enligt informationskravet ska de som deltar i undersökningen bli informerade om varför 

studien genomförs (Vetenskapsrådet 2011). Samtliga deltagare fick därför vid förfrågan om 

deltagande i studien ett medskick där syftet med studien förklarades, samt vad deras roll i 

studien skulle innebära. Deltagarna blev också informerade om att deltagandet i studien är 

frivilligt och att de när som helst kan avbryta sin medverkan eller ta tillbaka sin utsago, vilket 

är i enlighet med samtyckeskravet (se Vetenskapsrådet 2011). Deltagarna tackade ja till 

medverkan endast via muntligt samtycke. Konfidentialitetskravet innebär att ansvarig för 

studien måste vidta de åtgärder som är möjliga för att skydda deltagarnas identitet 

(Vetenskapsrådet 2011). De personliga uppgifter, likt namn och ålder som samlades in kring 

deltagarna har hanterats konfidentiellt. För att avidentifiera deltagarna blev de tilldelade alias 

istället för deras egna namn men hade också möjlighet att själva välja alias om de önskade. 

Intervjumaterialet har efter analysering och transkribering raderats. Ansvariga för studien har 

inte använt insamlad data till annat syfte än till den specifika studien och inte heller spridit 

den vidare på något sätt. Därav uppfylls nyttjandekravet om att insamlat material endast får 

användas i forskningssyfte (Vetenskapsrådet 2011). Deltagarna erbjöds också möjligheten att 

ta del av det färdiga arbetet.  

 

6.5 Metoddiskussion 
Jacobsen (2017) presenterar att det inte finns någon perfekt forskningsprocess utan målet är 

att kunna redogöra för möjliga svagheter i samband med undersökningen. Syftet med den här 

studien var att öka förståelsen för gymnasielärares uppfattningar om hur 

distansundervisningen utmanat deras undervisning samt förändrat elevernas deltagande. För 

att undersöka detta valdes en kvalitativ metod eftersom det ger möjlighet att få en bredare och 

mer djupgående förståelse kring individers uppfattningar om saker och ting (se Allwood & 

Eriksson 2017). Den kvalitativa metoden lämnar stort utrymme för respondenten att uttrycka 

sig fritt kring sina tankar och erfarenheter av ämnet (Harboe 2013). 
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I den här studien genomfördes åtta kvalitativa, semistrukturerade intervjuer. Rekrytering av 

deltagarna gick till på två sätt. Riktade förfrågningar skickades till lärare som ansvariga för 

studien på något sätt hade kännedom om. En mängd allmänna förfrågningar skickades till 

olika lärare på olika orter och skolor där det inte fanns någon personlig koppling till 

författarna samt att en förfrågan skrevs i en grupp på sociala medier för lärare i idrott och 

hälsa. Utöver behörighet att undervisa i ämnet idrott och hälsa önskades också en spridning av 

ålder, arbetslivserfarenhet samt kön i studien. För att få till en bra spridning i ålder, kön och 

erfarenhet i yrket var de riktade förfrågningarna nödvändiga eftersom endast allmänna 

förfrågningar kunde ha lett till en mindre spridning bland deltagarna. Riktade förfrågningar 

kan dock problematiseras av den orsaken att dessa endast gjorts på två geografiska områden i 

Sverige där författarna till studien själva befann sig. Detta bekvämlighetsurval som till viss 

del skett i studien skulle kunna innebära att studien inte förmedlar en representativ bild av 

lärarnas uppfattningar runt om i Sverige. Ju fler deltagare från olika skolor i olika delar av 

Sverige, desto större sannolikhet att fånga in en större del av verkligheten och få en bredare 

förståelse för lärarnas upplevelse av distansundervisningen. Dock måste den ambitionen 

jämföras med den tid och de möjligheter som stod till förfogande för att kunna genomföra 

studien (se Robinson 2013). 

 

Kvalitativ forskning ska ha hög trovärdighet, det vill säga att läsaren ska kunna lita på 

forskningen och resultatet (SBU 2017). För att studien ska ha hög trovärdighet behöver också 

de ställda intervjufrågorna vara enkla att besvara samt entydiga och endast möjliga att tolka 

på ett sätt, även om respondenternas svar kan komma att se olika ut (Kylén 2004). Frågorna 

ska också vara ställda på ett sådant sätt att respondenten kan ge samma svar om frågan 

återupprepas (Kylén 2004). Frågeguiden (se bilaga 2) i denna studie utformades med detta i 

åtanke genom att skapa huvudfrågor samt förtydligande mindre frågor som kunde användas 

vid behov. I kvalitativ forskning är forskaren själv ofta till viss del engagerad och involverad i 

studien, till exempel genom att rekrytera och välja ut deltagare till studien (SBU 2017). Så har 

även varit fallet i denna studie. Kvalitativ metod innebär också till viss del tolkning av 

resultat, vilket kan påverkas av forskarens tidigare kunskaper och erfarenheter. Forskarens 

grundtanke och orsak till genomförandet av studien bör därmed finnas i åtanke vid tolkning 

av resultatet (SBU 2017). En fördel i denna studie är att det har varit två författare som arbetat 

tillsammans och därmed kunnat komplettera varandra gällande objektivitet till resultatet och 

analys av data. Författarna till denna studie har redovisat samtliga resultat som framkommit i 

undersökningen och varit transparenta med hur analysprocessen har gått till. 
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Studien anses ha hög intern koherens eftersom tidigare forskning, resultat från intervjuerna 

och slutsatsen hålls samman med en röd tråd. Den tidigare forskning som tagits upp i denna 

studie kring lektionsinnehåll och elevdeltagande har till stor del varit genomförd i Sverige, 

vilket ger en större överföringseffekt och generaliserbarhet kring ämnet (se SBU 2017). Detta 

eftersom forskningen därmed är genomförd på skolor som styrs av gemensamma 

styrdokument samt har samma struktur gällande bland annat lärarbehörighet och 

utbildningsnivå. Dock medför det också att relevant forskning gjord i andra länder och på 

andra skolsystem kan ha missats. En del av den tidigare forskningen kring digitalisering är 

dock gjord utanför Sverige, vilket vidgade synen på digitala verktyg. En begränsning har 

också varit att andelen forskning inom området för den här studien har varit mycket liten till 

följd av att ämnet är så pass nytt, vilket också gjorde det svårt att jämföra resultat och dra 

slutsatser utifrån denna studie. Den yttre överförbarheten är därmed svår att avgöra men 

resultatet kan troligtvis överföras till aktiva ämneslärare i ämnet idrott och hälsa i den svenska 

gymnasieskolan, eftersom det är detta område studien har undersökt. Det skulle dock behövas 

betydligt fler och större studier för att kunna dra slutsatser kring resultaten och för att 

överförbarheten skulle bli högre. 

 

Vid starten av denna uppsats bedrevs undervisning i idrott och hälsa på plats i skolan efter en 

vår på distans. Under studiens gång blev distansundervisning allt mer aktuellt ju längre tid 

som passerade. I samband med alla intervjuer bedrev samtliga respondenter någon form av 

undervisning på plats. Det fanns även respondenter som till viss del, i samband med 

intervjutillfället, påbörjat undervisning på distans. Skillnader mellan hur undervisningen 

bedrevs berodde på de olika regionernas beslut och hantering av Covid-19. Vid intervjuerna 

fanns det även en osäkerhet kring hur undervisningen skulle bedrivas resterande delen av 

terminen. Osäkerheten gjorde det svårt för lärarna att reflektera om deras erfarenheter efter 

distansundervisning. Respondenternas bristande reflektioner gjorde det till viss del 

problematiskt att fullt ut besvara studiens frågeställningar.  
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7. Resultat 
Resultatet presenteras i tre olika teman: lektionsinnehåll, digitalisering och elevdeltagande. 

Dessa teman har sedan delats upp i tre underkategorier: före, under och efter 

distansundervisning. I resultatanalysen kopplas resultatet till valda teorier: sociokulturellt 

perspektiv och TPACK. Nedan följer en sammanställning av resultatet med citat från 

intervjuerna. 

 

7.1 Lektionsinnehåll 
Det här temat utgörs av lärarnas lektionsplanering och innehåll i undervisningen på 

årshjulsbasis. Resultatet visar översiktligt hur lärarna resonerar och tänker när de planerar sitt 

läsår. Planeringen relateras också till lärarnas upplevda och skattade ämneskunskaper och 

kompetens inom ämnet. 

 

7.1.1 Lektionsinnehåll före distansundervisning 
Majoriteten av de intervjuade lärarna i denna undersökning upplevde sig ha goda 

ämneskunskaper och tillräcklig kompetens för att bedriva undervisning i idrott och hälsa 1. 

Flera lärare nämnde att kunskaperna bör vara breda för att kunna undervisa och att en inte har 

särskilt stor nytta av att endast vara specialiserad eller nischad på en specifik del av ämnet. 

Några av deltagarna upplevde dock vissa moment, exempelvis dans och rörelse till musik, 

som något de inte kände sig helt bekväma med och ofta bävade för att genomföra. 

 

Men det är ju såklart att man är ju fortfarande kompetent i alla delar 

av idrottsämnet, lite skillnad mellan olika är det såklart. [...] Inte att 

jag har jätteproblem med dem men det är dans jag är mest nervös 

med. (Anders) 

 

Trots att alla lärare inte kände sig helt bekväma med alla delar av undervisningen har de, när 

samtliga lärares utsagor läggs samman, tillsammans lyckats få med hela det centrala 

innehållet i ämnet idrott och hälsa 1. När deras berättelser om årshjul och planeringar sätts 

ihop finns det lektioner kring både kroppsideal, rörelse till musik, hälsa och livsstil, lek och 

idrotter, styrka, kondition och rörlighet samt friluftsliv. Dock återfanns inte alla dessa moment 

hos samtliga intervjuade lärare, exempelvis saknades kroppsideal och friluftsliv i stor 
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utsträckning. Detta trots att flera lärare uppgav att de använder sig av det centrala innehållet 

när de lägger upp sin planering. Vad som dock ofta återfanns i lärares planeringar var olika 

former av träningsmoment likt styrka och kondition men också bollspel i stor utsträckning. 

Lärarna visade dock på en medvetenhet kring användande av framförallt bollspel och menade 

att de undvek föreningsidrott och framförallt bollspel på sina lektioner, med anledning av att 

det ofta inte blev särskilt bra lärande av det. En av deltagarna ställde sig också till viss del 

kritisk till idrottslärarutbildningen och dess innehåll. Hon menade att det i stor utsträckning 

handlade om att studenterna skulle genomföra olika idrotter, sporter och aktiviteter och inte så 

mycket om vad de faktiskt skulle lära eleverna. 

 

Hälsobiten har jag större fokus på än vad jag upplever från 

utbildningen. Jag var väl också lite kritisk kanske till utbildningen. 

Jag älskar bollspel själv, men jag upplever att vi kanske gjorde 

roliga saker mer än vad vi förberedde oss för yrket. (Nour) 

 

Flera lärare vittnar om att klassen och elevuppsättningen är avgörande för vilka aktiviteter 

som går att genomföra i undervisningen. I vissa klasser fungerar det bra att ha exempelvis 

bollspel medan det i andra klasser inte fungerar alls. En lärare uttryckte det som mycket 

problematiskt att individanpassa undervisning som ska genomföras i större grupper eftersom 

elevgrupper ofta är väldigt heterogena. Som en lösning på detta erbjuder lärarna på den 

specifika skolan olika grupper kring samma aktivitet där eleverna kan välja vilken som passar 

dem bäst. 

 

Det är en speciell elevgrupp, många otrygga och några som älskar 

idrott så det är så splittrat, de är så heterogena så för att skapa 

trygghet så har vi gjort ett upplägg där de får välja sin väg. Så vi 

bestämmer vad, men de får bestämma hur. [...] Så därför är det vår 

plan, eller vår tanke att “men nu ska vi lära oss det här, hur vill du 

göra?” Och sen kan de ju inte välja helt fritt utan vi är ju fyra lärare 

som samarbetar och då har vi delat upp. I bästa fall då har vi delat 

upp i två, då är man två lärare på 30 elever som jobbar mot 

någonting men ibland har vi haft fyra val. (Nour) 
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En lärare menade att innehållet på lektionerna inte endast beror på elevgrupp utan också 

påverkas av andra faktorer. 

 

Så man hamnar ju på något sätt i någon intressekonflikt för vad som 

är folkhälsoperspektivet och vad är hälsoperspektivet kontra och 

vad säger kursplanen att vi ska göra. Och sen också lite mer 

elevperspektivet, för många av dem har ju med sig en idrott, en bild 

av idrott och man ser ju bara boll och lek liksom. Så det är ju 

lite...det krockar ju från många håll. Och sen in i mig själv också, 

för vad är det jag ska prioritera, vad tycker jag är viktigt? (Therese) 

 

Flera lärare påpekar flertalet gånger under intervjuerna att syftet med kursen idrott och hälsa 1 

är att eleverna ska lära sig att ta hand om sin hälsa, även när de slutar skolan. Undervisningen 

hos flera lärare bedrivs i första hand praktiskt där eleverna ska tillgodogöra sig kunskaper 

genom praktiskt utövande. 

 

Nej, men idrotten är ju i första hand ett praktiskt ämne liksom, jag 

tycker de är viktigt att belysa att det är ett praktiskt ämne. (Mari) 

 

En lärare menar dock att det finns en problematik i att många inte förstår att ämnet är ett 

kunskapsämne där de ska lära sig saker och menar också att eleverna måste få chansen att 

faktiskt lära sig under lektionstid. Eleverna måste ges möjlighet att öva, få feedback och 

försöka igen och det är också så flera lärare uppger att de arbetar. 

 

För att vi har ju fått kritik för att vi är ett sånt där ämne där man 

kommer dit och så visar man vad man redan kan. Att man ger dem 

möjlighet att “Ja, men du, det här skulle du behöva jobba på. Till 

våren får du en chans att visa igen.” (Magnus) 

 

7.1.2 Lektionsinnehåll under distansundervisning 
I mars 2020 kom beskedet att gymnasieskolan skulle bedrivas på distans. Detta krävde en stor 

omställning för både lärare och elever. Några lärare upplevde inte omställningen som 

krävande och svår att genomföra utan menade att det gick bra att ändra om i planeringen och 
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skapa nytt material. Dessa lärare upplevde det som roligt men också utmanande att kunna 

hitta nya saker att göra i ämnet, exempelvis att arbeta mer med ergonomi, stress och hälsa 

blandat med träning och rörelse hemma. En av lärarna menade att kursen kanske inte blev 

som hen hade tänkt men att kursen blev annorlunda inte behöver innebära att det blev sämre 

eller något negativt: 

 

Nej, men det är väl klart att det var lite fundersamt liksom, hur gör 

man, ska man ställa om? Men samtidigt så tycker jag inte att, det 

var inte så farligt, liksom. Det som försvinner är ju liksom min 

förmåga att bedöma eleverna i realtid. (Therese) 

 

När det inte var möjligt att bedöma eleverna i realtid var det flera lärare som arbetade med 

olika digitala verktyg och hjälpmedel, exempelvis olika appar och lärplattformar där eleverna 

fick lämna in bilder, videoklipp eller skriva dagbok efter sina rörelseaktiviteter. Lärarna 

använde sig också av olika mötesrum där exempelvis föreläsningar och gruppdiskussioner 

kunde hållas. En lärare uppgav också att hon blev betydligt bättre att skriva utförliga 

planeringar till eleverna än förut, eftersom det krävdes tydlighet i kommunikationen. Några 

lärare uppgav att de arbetade med mer teoretiska uppgifter och därmed användande av datorn. 

Flertalet av lärarna i undersökningen betonade dock att de aktivt arbetade med att få bort 

eleverna från datorn och ville få dem att röra på sig. 

 

Jag ville inte ge dem mer teoretiska uppgifter, alla lärare gick ju 

all-in på det där. Det var inte hållbart, jag tänkte bort från datorn. 

(Tindra) 

 

Den sammanlagda bilden av vad rörelseaktiviteterna gick ut på under distansundervisningen 

visar att mycket träning hemma på olika sätt. Moment inom styrketräning med kroppsvikt, 

promenader och konditionsmoment i form av olika typer av pass och intervaller verkade ta 

upp stor del av undervisningen. Mycket av de aktiviteter som genomfördes hemma skulle 

därför kunna likställas med det som genomförs på ett snarlikt sätt under lektionstid på plats, 

även om det fanns moment som inte gick att genomföra. Pedro förklarar “Ja, alltså det blev ju 

inget bollspel. Den biten, och ingen simning”. Även om mycket saker i undervisningen 

fortfarande gick att genomföra på ett någorlunda snarlikt sätt som tidigare, upplevde ett par 
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lärare undervisningssituationen som problematisk.  

 

Det finns väldigt mycket erfarenhet i vårt kollegium, det är den som 

är svår att använda just nu, det är mest bara fantasi och andra 

lösningar som vi använder. (Anders) 

 

Respondenten menar att det finns mycket erfarenhet bland kollegorna, dock erfarenhet av att 

bedriva undervisning på plats och att den därför var svår att använda under 

distansundervisningen. Det framgick dock inte vad det var som gjorde att den samlade 

kunskapen och erfarenheten inte gick att överföra till distansundervisning. 

 

7.1.3. Lektionsinnehåll efter distansundervisning 
Distansundervisningen pågick till viss del fortfarande när intervjuerna genomfördes, vilket 

kan ha påverkat resultatet. Situationen såg dock olika ut på olika skolor vid intervjutillfällena, 

vissa bedrev endast platsundervisning medan andra till viss del bedrev undervisning på 

distans. Lärarnas val av lektionsinnehåll efter distansundervisningen varierade därmed, likaså 

deras reflektioner. Flertalet av lärarna poängterar att ett flexibelt årshjul är ett måste eftersom 

frågan om vart undervisningen skulle genomföras de närmsta månaderna fortfarande var 

obesvarad.  

 

Sen har vi diskuterat om vi ska flytta och ändra om. Vissa 

aktiviteter vill vi göra i skolan, men det är inte alls säkert att de blir 

så. Just den flexibla delen och ha en backup och veta att det går att 

lösa många delar digitalt, eller att de får jobba på hemmaplan. 

(Mari) 

 
Trots osäkerhet kring undervisning ansåg några av de intervjuade lärarna att det fanns 

möjlighet till förändring. En lärare beskrev det som att hon hade fått möjligheten att göra 

annat i undervisningen och upplevde att det var lättare att ta sig ur gamla vanor när det inte 

fanns några andra alternativ: 

 

Någonstans blir det ju en kick i baken för oss också, att tänka om 

och tänka nytt. Så det är ju heller aldrig osunt utan får man de här 
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gratissparkarna i rumpan så behöver man ju tänka om på ett sätt 

som man kanske inte hade gjort annars. (Therese) 

 

Trots beskrivningen av att det är bra att tvingas till förändring var det flera lärare som kände 

sig stressade under höstterminen av olika anledningar. De som hade kursen idrott och hälsa 1 

över två år och därmed samma elevgrupp även på hösten, kände att de nu hade chansen att ta 

igen det som de missat under förra vårterminen. De lärare som hade nya ettor kände sig 

stressade av att de inte haft möjlighet att se eleverna praktiskt särskilt mycket, vilket 

försvårade deras bedömning. 

 

Väldigt stressad över det egentligen, nu med all 

distansundervisning, har jag haft dem i praktiska lektioner 6 

lektioner den här terminen, det räcker inte så långt. (Anders) 

 

Samtidigt fanns det lärare som inte kände sig stressade över situationen, utan tvärtom kände 

sig lugna, tack vare att de samlat på sig både material och erfarenhet under vårterminen. 

 

För jag har ju lite material som jag kan köra. Nej, så jag har inte 

känt mig jättestressad över det. (Magnus) 

 

Flera lärare upplever att tydlighet, bra planeringar och tillgängligt material var något de lärde 

sig under distansundervisningen och som de fortsatt arbeta med även vid närundervisningen. 

En lärare upplevde att all undervisning som hen hade bedrivit under vårterminen hade 

fungerat mycket bra och att hen skulle återanvända allt på något sätt. 

 

Nej, men allting ska jag ju göra igen. Jag känner ingenting som jag 

har misslyckats med på något vis, däremot kan man vara mer 

noggrann på vissa grejer så att man får med sig alla. (Pedro) 

 

Flertalet lärare uppger att de fortfarande arbetar med samma årshjul som innan 

distansundervisningen. Det innebär att de fortfarande försöker få med samma moment i 

undervisningen men att det kanske behöver ske på ett modifierat sätt och till viss del på 

distans, beroende på hur skolan bedriver sin undervisning. Vissa moment upplever lärarna 
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fungerar bättre på distans än tidigare, medan andra moment inte går att genomföra på samma 

sätt. 

 

För ettorna har vi fått byta lite delar, kroppsideal grejen blir på 

distans istället för på skolan vilket nästan blir bättre, tvåorna skulle 

göra tränings projektet, det går att göra både i skolan och på distans. 

Så där är årshjulet ändå kompakt. [...] Alla de större momenten som 

man beräknar på flertalet lektioner är fortfarande intakta. (David) 

 

7.1.4 Analys av lektionsinnehåll 
Under resultatet skapas förståelse för lärarnas ämneskompetens, när det gäller syfte med 

lektionerna och vad eleverna förväntas lära sig. Genomgående menar lärarna att den viktigaste 

lärdom de kan ge eleverna är hur livslång hälsa skapas genom olika aktiviteter. Majoriteten av 

lärarna beskrev deras ämneskompetens som tillräcklig vilket enligt TPACK är avgörande för 

att kunna förmedla kunskap och förståelse till eleverna (Koehler & Mishra 2009). TPACK 

förklarar att lärarens pedagogiska kompetens är av största vikt för att skapa en förståelse för 

elevernas utformande av kunskap och färdigheter (Koehler & Mishra 2009). Enligt lärarna i 

studien påverkas deras pedagogiska val av flertalet faktorer, exempelvis klass- och 

elevuppsättningen samt folkhälsoperspektivet. Några av de pedagogiska hjälpmedel lärarna 

använde sig av var exempelvis bollar och digitala verktyg, likt datorer. Vilka redskap de 

använde sig av varierade dock beroende på om undervisningen bedrevs på distans eller på 

plats. Digitala redskap användes framförallt vid distansundervisningen medan bollar mer var 

kopplat till närundervisningen. Enligt det sociokulturella perspektivet är olika former av 

redskap och material avgörande för människans inlärning eftersom det fungerar medierande 

(Jakobsson 2012). Redskapen kan vara både fysiska i form av bollar och intellektuella i form 

av konsten att utföra olika bollspel (Säljö 2014), vilket representeras hos lärarna. 

 

Resultatet visar att platsundervisningen och distansundervisningen krävde olika former av 

redskap för att skapa lärande hos eleverna. Flertalet redskap som av tradition och vana 

används vid närundervisning gick inte att använda som hjälpmedel för inlärning vid 

distansundervisningen. Detta skulle kunna vara en orsak till att några lärare upplevde 

distansundervisningen som svår att genomföra. Enligt det sociokulturella perspektivet är 

lärarens uppgift att hjälpa eleverna lära sig nya saker (Jakobsson 2012). Vid 
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distansundervisningen blev detta problematiskt av den orsaken att lärarna tvingades använda 

nya redskap för att mediera lärande, redskap som de kanske själva inte hade kunskap om 

sedan tidigare. Eftersom människan lär sig i sociala sammanhang och där den som är mer 

kunnig kan lära den som är mindre kunnig (Jakobsson 2012), är det rimligt att anta att lärare 

som hade kunskap om de nya redskapen sedan tidigare, eller hade människor i sin närhet som 

kunde hjälpa dem att utveckla sin kunskap, också uppfattade situationen som mindre 

utmanande. 

 

7.2 Digitalisering 
Det här temat utgörs av lärarnas uppfattningar om digitalisering och digitala verktyg i 

undervisningen före, under och efter distansundervisningen. 

 

7.2.1 Digitalisering före distansundervisning 
Under intervjuerna riktades fokus mot lärarnas digitala kompetenser samt deras användning 

av digitala verktyg. Lärarna blev ombedda att beskriva sina kunskaper kring digitala 

hjälpmedel före distansundervisningen. Flertalet av respondenter ansåg sig vara duktiga på att 

använda och förstå digitala hjälpmedel medan resterande beskrev sig som okej. Gemensamt 

för alla lärare var tanken om att deras digitala kompetenser inte hämmar dem som 

undervisande lärare i idrott och hälsa eller deras undervisning. 

 

Jag är inte duktig men det begränsar mig inte i undervisningen. 

(Tindra) 

 

Lärarnas skicklighet kan till viss del även kopplas till deras ålder. En av de äldre 

respondenterna uttryckte sig vara duglig på digitala verktyg samtidigt som de yngre beskriver 

sig som mer kunniga och visar en större skicklighet genom att använda sig av olika digitala 

hjälpmedel i sin undervisning. Detta går givetvis att koppla samman med samhällets ständiga 

digitalisering. 

 

Sen lever jag i en liten mer digital tidsålder än vad lärarkollegiet 

gör vanligtvis så. (Anders) 
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Samtliga lärare antydde att de har arbetat med digitala verktyg i sin undervisning tidigare men 

på vilket sätt och i vilken utsträckning skiljde sig åt. En av lärarna använde sig endast av 

powerpoint presentationer medan en annan delade dokument, länkar samt spelade in 

instruktioner till eleverna. Hur och när de använde digitala verktyg går till viss del att förena 

med lärarens tankar kring teori kontra praktik inom ämnet. De lärare som uttryckte att de 

fokuserar lika mycket på teoretiska som praktiska delar har använt sig av digitala hjälpmedel 

vid flertalet tillfällen. Utöver detta var det flera av respondenterna som i sina svar framhävde 

deras nyttjande av ett sorts exergame i form av Just Dance samt internetbaserade tjänsten 

YouTube. 

 

Jo, vi kollar på YT och gör Just Dance. Sen användet vi ju såklart 

hela google-paketet, classroom och delade drive och dokument och 

så. (Therese) 

 

En fråga som respondenterna besvarade var om kravbilden kring digitalisering ifrån 

styrdokumenten påverka deras planering av undervisning. Nej, eller i sådana fall väldigt lite, 

var svaren som gavs. Det fanns ett konsensus om att det digitala hjälpmedlet ska användas om 

det underlättar för ämnets rörelseuppdrag eller lärares formativa/summativa bedömning 

annars anses det inte vara värdefullt. Planering av undervisningen påverkades inte av 

kravbilden kring digitalisering, utan digitalisering påverkas av syftet med och planeringen av 

undervisningen. 

 

Här får jag då sitta, den lyxen har jag ju sällan på lektionstid när det 

är 32 st som far runt och så är det massa åk 9 som springer på 

läktaren och stör och så någon som spelar musik i salen bredvid. Då 

har du inte det fokuset. Så då tycker jag det fyller en funktion. Och 

det är ju sånt man ska leta efter, men inte digitalisera bara för 

digitaliserandets skull. (Magnus) 

 

7.2.2 Digitalisering under distansundervisning 
Vilka digitala verktyg respondenterna valde att använda sig av i samband med 

distansundervisningen har en tydlig koppling till lektionens syfte. En av de intervjuade lärarna 

har endast undervisat inom det teoretiska området i skolämnet idrott och hälsa. 
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Undervisningen skedde i form av föreläsningar genom ett kommunikationsmedel och därefter 

inlämningar via lärplattformen. Resterande respondenter har testat både fysiska som 

teoretiska uppgifter eller lektioner under distansundervisningen. 

 

Google meet, google drive, google classroom använde vi i första 

hand. Sen skickade in alla uppgifter i vår lärplattform. I samband 

med de praktiska lektionerna fick eleverna använda runkeeper och 

hitta ut. (Mari) 

 

Under distansundervisningen beskrivs lärarnas vilja att testa nya digitala hjälpmedel vara 

avgörande. De förklarar att det krävdes en hel del utforskning vilket resulterade i extra 

arbetstimmar och mer arbetsbelastning. Något som de flesta ändå påstår var värdefullt 

eftersom det bidrog till en mer lyckad undervisning. Respondenterna förklarade att de i första 

hand behövde lära sig det digitala hjälpmedlet. När de väl förstod sig på hjälpmedlet och dess 

funktioner var det dags att lära eleverna. 

 

Jag har ju provat på det mesta men sen har det ju ramlat in en 

otrolig massa nytt och där har jag ju utvecklats något otroligt, så är 

det ju. (Pedro) 

 

I intervjuerna valde flertalet av lärarna att lyfta deras tacksamhet mot andra kollegor samt 

IT-pedagogerna på skolan. Samtliga respondenter beskriver att de har getts inspiration av 

övrig skolpersonal när det gäller användandet och upptäckten av olika digitala verktyg. Att 

driva utvecklingen framåt, hitta nya metoder eller appar att använda i undervisningen var 

inget som lärarna i denna studie var intresserade av eller hade tid med under 

distansundervisningen. 

 

Däremot har vi ju en IT-pedagog på skolan och det gör ju att 

tröskeln bli mindre att testa nya saker (Nour) 

 

Skolans ramavtal avgjorde om det var Zoom, Google Meet eller Teams som användes. Dessa 

ramavtal framkallade olika reaktioner hos respondenterna eftersom flera av dem var tvungna 

att använda ett kommunikationsmedel som de inte kände sig bekväma med. Samtliga 

respondenter upplevde utöver detta att deras lärplattformar inte har varit optimala och i vissa 
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fall även kraschat på grund av all aktivitet. De digitala hjälpmedlen beskrivs blivit mer stabila 

ju längre distansundervisningen passerade. Flera av de intervjuade lärarna tydliggör även hur 

deras rektorer accepterade en förflyttning från lärplattformen till ett mer stabilt 

kommunikationsmedel. De förstod tidigt att lärplattformen inte var skapad för den sortens 

aktivitet som distansundervisningen bidrog med. Vissa respondenter menar även att Google 

Classroom, Microsoft Teams och Zoom var tvungna att utvecklas och förbättras för att lyckas 

hantera all aktivitet. 

 

Ja, det var lite strul där med vår lärplattform, det funkade skitdåligt. 

[...] Och så var det fler och fler som gick över till classroom men 

några var vi som försökte kämpa med lärplattformen så länge det 

gick men sen, det går ju inte. (Magnus) 

 

Trots problematik med lärplattformar och kommunikationsmedel påpekar de intervjuade att 

distansundervisningen samt användandet av digitala hjälpmedel fungerade bättre än förväntat. 

Detta verkar vara en följd av att alla lärare var mentalt inställda på en katastrofal situation där 

ingenting skulle fungera. När detta inte blev fallet utan att undervisningen flöt på med enstaka 

problem upplevdes undervisningssituationen istället som helt okej. Kompetensutveckling och 

stöd erbjöds samtliga respondenter från respektive arbetsplats, vilket vissa uppskattade och 

tog tillvara på mer än andra. Detta beroende lite på situation och vem på skolan som erbjöd 

stöd eller utbildning. Några av de intervjuade lärarna fick sitta tillsammans med kollegor 

under ungefär två dagar för att förbereda sig inför distansundervisning. Vilket beskrevs som 

väldigt uppskattat och lärorikt. De andra menade att instruktionsfilmer eller lärtillfällen 

skapades, men trots detta valde de att tacka nej av den orsaken att skolan enligt dem saknade 

kompetens för att lära ut. David uttryckte följande “Jo det fick vi ju, men det var ju lite som 

en blind leder en döv så, skolan var ju inte heller speciellt bra”. Vid eventuella frågor eller 

funderingar försökte man istället i första hand ta hjälp av en kollega eller lista ut svaret på 

egen hand med hjälp av Google. 

 

7.2.3 Digitalisering efter distansundervisning 
Att respondenterna kommer fortsätta använda digitala hjälpmedel på platsbaserade lektioner 

idrott och hälsa råder det inga tvivel om. Nyttjandet kommer bara fortsätta öka och 

distansundervisningen har utvecklat skolan samt dess digitala verktyg på ett sätt som man 
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tidigare inte trodde var möjligt. Flertalet av de intervjuade lärarna menar att de digitala 

hjälpmedlen kommer göra skillnad i arbetsbelastning och arbetstid. Som de uttrycker sig finns 

det många färdiga undervisningsuppgifter eller appar som är redo att användas, dels som de 

har skapat själva och dels som andra har skapat. 

 

Runkeeper håller jag fast vid, tycker det är ett fantastiskt 

hjälpmedel. Hitta ut, varför ska jag slita och sätta ut när det finns 

klara och går att hitta digitalt som är lätt att följa och lättillgängligt 

för eleverna. (Mari) 

 

Samtliga lärare beskriver att de på något sätt ändå är tacksamma för beslutet om 

distansundervisning eftersom det “tvingat” dem att utvecklas och använda digitala verktyg, 

vare sig de vill eller inte. En av lärarna förklarar att distansundervisningen fått dem att se på 

undervisningen utifrån ett nytt perspektiv. En funktion som flera av respondenter pekar ut 

som en favorit efter distansundervisningen och något som de lär fortsätta med är möjlighet att 

följa elevernas skriftliga arbete och ge feedback under tiden. Trots att lärarna yttrar sig 

tacksamt är det viktigt att poängtera att alla respondenter understryker att det enda de vill är 

att bedriva undervisningen på plats. Den optimala undervisningen är i idrottshallen fast nu 

framöver med mer inspiration och användning av de olika digitala hjälpmedlen. 

 

Jag är inte särskilt intresserad av att utveckla den biten, jag vill ha 

dem på plats. Men det är ju häftigt vad som går att göra. (Nour) 

 

Digitaliseringen beskrivs även ha utvecklat respondenternas pedagogiska kompetens och deras 

lärarroll. Att med sina instruktioner vara tydligare är något som flera av de intervjuade lärarna 

reflektera över. Över hälften av respondenterna påpekar att eleverna hade svårt att förstå och 

tolka en uppgift om instruktionerna var för otydliga eller omringade av en lång text. Vidare 

valde även lärarna att ifrågasätta sig själva och poängtera hur instruktioner framöver kommer 

att finnas tillgängliga på lärplattformar. Detta i och med att möjligheterna för eleverna att 

förstå och utföra uppgiften blir större. Lärarnas pedagogiska kompetens blev ytterligare 

påverkad på grund av att distansundervisningen ansågs ge dem färre verktyg att använda sig 

av i undervisningen. Kroppsspråket, möjligheten att ge och få feedback samt att kunna hjälpa 

till och underlätta vid olika övningar försvann. 
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Man hade ju färre verktyg man kunde använda sig av för att få 

med eleverna och så än man har när man har dem i sal ändå kan 

jag tycka, just kommunikationen blir på ett annat sätt, då man inte 

kan använda kroppsspråk på samma sätt och man får ingen 

feedback heller. (David) 

 

I slutet av intervjun återupprepades frågan om kravet på digitalisering ifrån styrdokumenten 

med intresset av att se om detta påverkar planeringen av undervisningen på ett annat sätt nu 

efter distansundervisningen. Eftersom det fortfarande är aktuellt med distansundervisning 

varierade svaren respondenterna emellan. Svaren var allt ifrån ja till ett enkelt nej. De som 

svarade “ja”, sa att det är högst aktuellt eftersom gymnasieskolan fortfarande till viss del har 

distansundervisning. Respondenterna som istället svarade “nej” menar att de fortfarande 

använder digitala hjälpmedel för deras skull, inte med tanke på kravet. Något som däremot 

flertalet av de intervjuade lärarna är överens om är att styrdokumentens krav på digitalisering 

inte känns hållbart. De menar att det saknas tydliga riktlinjer och de ifrågasätter borttagandet 

av datorkunskap, med tanke på det krav som ställs. Vidare lyfts även att skolledningen borde 

säga till om de märker att någon lärare inte har tillräckligt mycket kompetens för att hantera 

digitala hjälpmedel. Brister det i kommunikation med lärare, vårdnadshavare, elever eller helt 

enkelt saknas kunskaper borde det vara skolledningens ansvar att utbilda och hjälpa sin 

personal. Respondenterna menar att lärare själva kanske inte vågar erkänna sina brister eller 

okunskaper. En respondent uttryckte tydligt att om läraren inte har kompetens nog, hur ska 

eleverna kunna utvecklas i takt med samhällets digitalisering? 

 

Jag tycker de är lite synd att det tog bort datorkunskap kursen. Där 

man faktiskt fick lära sig lite hur en dator fungerar, hur man 

använder word och powerpoint, och aa allting runt en dator, för det 

är många som inte kan det. (Anders) 

 

7.2.4 Analys av digitalisering 

Lärarnas användning av teknologi i undervisningen kallas i TPACK för teknisk kompetens 

(Ollin 2015). Resultatet tydliggjorde hur användningen av digitala verktyg ökat under och 

efter distansundervisningen. Att lärarna använde digitala verktyg är enligt Säljö (2015) och 

den sociokulturella teorin en del av framtiden, att lärande inte alltid behöver ske ansikte mot 
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ansikte utan att digitala verktyg kan användas som mediering för lärande. Som nämnt tidigare 

är det dock avgörande att lärarna själva kan hantera och använda de nya digitala redskapen för 

att sedan kunna hjälpa eleverna att lära sig genom dessa. För att lärarna ska lyckas använda 

teknologi på ett framgångsrikt sätt i undervisningen krävs det en balans mellan teknisk-, 

pedagogisk- och ämneskompetens (Koehler & Mishra 2009). 

 

Flertalet av lärarna nämner framförallt att deras pedagogiska kompetens utvecklats till följd 

av att undervisningen skett genom digitala verktyg. Lärarnas tankar om utveckling inom 

pedagogisk kompetens i samband med användandet av tekniska hjälpmedel kan kopplas 

samman med TPACK. Den tredje skärningspunkten i TPACK som förkortas TPK handlar om 

teknisk-pedagogisk kompetens. En lärare måste för det första ha kompetens om ämnet de lär 

ut och utöver det förstå vilken teknologi som är bäst lämpad för undervisningen (Koehler & 

Mishra 2009). I resultatet framgår det tydligt att respondenterna i denna studie erhåller båda 

dessa kompetenser. Lärarna kan tydligt förklarar hur användning av teknologi på ett visst sätt 

kan komma att förändra undervisningen och elevernas lärande i idrottshallen. 

 

7.3 Elevdeltagande 
Det här temat utgörs av lärarnas uppfattningar om elevernas deltagande i undervisningen före, 

under och efter distansundervisningen. 

 

7.3.1 Elevdeltagande före distansundervisning 
Hälften av lärarna uppger att elevdeltagandet är högt på lektionerna, ett par lärare säger till 

och med att deltagandet är 100 procent och att det inte finns några större problem kring detta. 

Några lärare menar dock att elevdeltagandet kan variera mycket beroende på skola, 

program/linje och klass och upplevde inte 100 procent närvaro på lektionerna. Förutom skola 

och program nämndes orsaker som lärarens upplägg, sociala fobier och kroppskomplex som 

orsaker till elevfrånvaro. 

 

Det beror helt på klass. Det är jätteolika. Vissa klasser är alltid alla 

med och i vissa klasser är väldigt få med. Men det hänger väl mer 

på...jamen dels är det ju jag som lärare som promotar mitt upplägg 

för kursen och hur det liksom faller ut men också hur det ser ut i 

klassen på idrotten, vem rör sig och inte och den allmänna 
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sammanhållningen i klassen för vi ska aldrig sticka under stolen 

med att idrott är liksom lite...amen känsligt på många sätt. 

(Therese) 

 

När eleverna inte deltar i undervisningen uppger lärarna att de försöker få med 

dem under lektionstid genom att försöka engagera dem på något sätt, 

exempelvis genom att rulla en boll mot dem om de sitter på bänken. Om det 

inte fungerar brukar samtal med eleven, mentorer och utvecklingssamtalet på 

hösten användas som strategier för att få eleven att bli deltagande. En lärare 

uttryckte att arbetet med omotiverade elever var ganska tråkigt och tog mycket 

tid. En annan lärare tyckte att problematiken med frånvaro blev bättre när det 

fanns möjlighet att dela upp klassen i mindre grupper. Vid mindre grupper var 

fler elever engagerade och deltagande på en nivå som de själva hade valt. 

Läraren menade dock att deltagandet fortfarande inte var optimalt och att det 

var svårt att få eleverna motiverade till att anstränga sig i kursen. 

 

Ja, vi är bra på att få de flesta godkända men vi är inte så bra på 

att...eh, ja men, få högre betyg. (Nour) 

 

7.3.2 Elevdeltagande under distansundervisning 
Hos flertalet lärare fanns en oro att elevdeltagandet skulle sjunka när undervisningen skulle 

bedrivas på distans. En del lärare fick sina farhågor bekräftade eftersom flertalet elever 

slutade närvara vid lektionerna. Lärarna tyckte sig se ett mönster i att det var de elever som 

hade sämre närvaro när undervisningen bedrevs på plats som också var de som försvann 

under distansundervisningen. 

 

Man kan säga att ofta är det de som man hade lite problem med 

innan, kanske hade svårt att komma, glömde bort ibland, glömde 

kläder ibland, som det var lite varningsflagg på, många av dem 

försvann under distansen. (David) 

 

Några lärare upplevde dock det motsatta och menade att elevernas deltagande blev bättre vid 

distansundervisningen. Anledningen till detta trodde lärarna grundade sig i att eleverna dels 
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kunde vara med hemifrån även om de var lite småsjuka men såg också att en del elever 

blommade ut på ett sätt som de inte hade gjort förut. En lärare menade att det kunde vara en 

följd av att de nu fick träna själva, utan att behöva genomföra det i en grupp som kan göra 

dem obekväma. En lärare är dock lite kritisk till att elevdeltagandet ökade och menade att det 

är svårt att avgöra vad eleverna gör och inte gör på distans. 

 

Bättre, tycker jag. Alltså iallafall att man hade klickat i sig i mötet. 

Eh, så de var ju närvarande så, men hur deltagande de var, det är ju 

svårt att säkerställa. (Nour) 

 

En annan lärare menade också att närvaron var mycket bra och att lärare måste vara medvetna 

om att ingen elev vill misslyckas och att det alltid finns orsaker till elevfrånvaro, vilket bör tas 

i beaktning. 

 

Vi som lärare måste tänka det finns ingen som vill misslyckas, alla 

vill lyckas och göra bra ifrån sig. Då beror det på andra saker, 

attitydproblem eller vad de nu kan vara, då måste vi tackla det, inte 

att de inte vill. (Tindra)  

 

7.3.3 Elevdeltagande efter distansundervisning 
Lärarnas uppfattning om elevdeltagandet efter vårens distansundervisning varierade kraftigt. 

Några upplevde den som sämre och några som bättre. De lärare som upplevde att elever var 

mer frånvarande menade att frånvaron kunde ha sin grund i att eleverna skulle vara hemma 

vid minsta symtom. En annan koppling som kunde göras var att många av de elever som var 

frånvarande tappade närvaron redan under distansundervisningen och att det hade varit svårt 

att “fånga in” dem igen. En lärare menade att de elever som tappade redan under vårterminen 

missat en del undervisning och på så sätt också dragit sig för att komma tillbaka, eftersom det 

fanns mycket att ta igen. 

 

De kan såklart bli lite svårt med dem som tappat under distans, 

finns kanske kunskapsluckor, det är ju ett dels ett problem i sig men 

de kan ju även ge självförtroende problem och mindre motivation. 

(Anders) 
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Att elever drar sig från att medverka på idrotten har också en annan lärare uppmärksammat. 

Hon menar att en högre elevfrånvaro kan bero på den samhällsutveckling som finns och inte 

specifikt har Covid-19 som orsak. 

 

Sen tycker jag allmänt att det är, för varje år blir det mer och mer 

anpassningar, jag tror inte att det hänger på corona utan jag tror att 

det hänger på utvecklingen generellt kring vad som speglas i sociala 

medier och kring kropp och...ja men allt, hela tiden. (Therese) 

 

Samtidigt upplevde andra lärare att de elever som tappat under distansundervisningen kom 

tillbaka med ny kraft. Lärarna upplevde att eleverna verkade uppskatta att vara tillbaka på 

skolan, få träffa sina kompisar och ha undervisning på plats. En lärare upplevde 

elevdeltagandet som mycket bra och att eleverna generellt var borta mycket lite. 

 

7.3.4 Analys elevdeltagande 

Enligt Vygotskijs (1978) teori om “The Zone of Proximal Development” (ZPD) förvärvar sig 

människor ny kunskap i sociala situationer där en mer kunnig person kan lära en mindre 

kunnig person. När en individ befinner sig i den proximala utvecklingszonen kan hen lära sig 

mer med hjälp av andra än vad hen kan på egen hand (Jakobsson 2012). Resultatet i denna 

undersökning visade på en varierad bild av elevdeltagande. Några lärare menade att samtliga 

elever deltog i undervisningen medan andra hade större problem med frånvaro både före, 

under och efter distansundervisningen. Enligt ZPD skulle en möjlig orsak till frånvaron kunna 

vara orsakad av att eleverna inte ges det stöd de behöver i sin utvecklingsprocess (Jakobsson 

2012). Några av lärarna bekräftade detta genom att förklara hur deras lektionsupplägg kan 

vara en orsak till frånvaro bland eleverna. Koehler och Mishra (2009) tydliggör att hur lärarna 

strukturerar upp sina lektioner och genomför undervisningen är baserat på deras pedagogiska 

kompetens. Både vid platsundervisning och distansundervisningen måste lärare förstå hur 

elever utformar färdigheter och kunskaper när de planerar sin undervisning (Koehler & 

Mishra 2009). Brister i den pedagogiska kompetensen kan resultera i att elever inte deltar 

eftersom de inte får den stöttning de behöver. Vid distansundervisningen försvann också 

möjligheten till lärande i en social miljö i och med att eleverna fråntogs tillfälle att lära av 

varandra samtidigt som lärarens möjlighet till feedback försvårades. Några lärare menade 
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dock att eleverna deltog i distansundervisningen i större utsträckning än vid 

närundervisningen. En förklaring till detta skulle kunna vara att användandet av digitala 

verktyg som medierande redskap för lärande passade dessa elever bra. Detta eftersom 

användandet av nya redskap påverkar hur och vad en människa lär sig (Säljö 2015).  
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8. Diskussion 
8.1 Resultatdiskussion 
Syftet med studien var att öka förståelse för hur distansundervisning har utmanat 

gymnasielärares undervisning samt förändrat elevers deltagande i ämnet idrott och hälsa. 

Resultatet kommer att diskuteras utifrån de teoretiska utgångspunkter som tagits upp i 

uppsatsen tidigare delar utifrån följande underrubriker: lärarnas val av undervisningsinnehåll 

och elevernas deltagande. Sist tydliggörs studiens implikationer och förslag på framtida 

forskning ges. 

 

8.1.1 Lärarnas val av undervisningsinnehåll 

När lärarna beskrev sina årshjul och val av undervisning innan distansundervisningen kunde 

vissa mönster urskiljas. Fysiska aktiviteter och bollspel fanns i stor utsträckning med i deras 

planeringar, något som Skolinspektionen (2018) tidigare kritiserat. Samtliga moment från det 

centrala innehållet i ämnesplanen för idrott och hälsa återfanns inte heller hos alla lärare. 

Moment som nämndes mer sällan var exempelvis kroppsideal och friluftsliv, vilket 

Skolinspektionen (2018) tidigare bedömt som utvecklingsområden i ämnet. Dock menade 

majoriteten av lärarna att de hade tillräcklig kompetens för att kunna bedriva undervisning i 

ämnet idrott och hälsa. Att lärarna beskrev sina ämneskompetenser som goda samtidigt som 

de bedrev en, i stor utsträckning, traditionell undervisning kan bero på de traditioner och 

komplexa påtryckningar från samhället som finns kring ämnet, vilket Ekberg (2009) tidigare 

visat. 

 

Graffman-Sahlberg (2014) menar dock att det är lärarens ansvar att skapa en undervisning där 

eleverna har möjlighet att uppnå de kunskapskrav som finns i ämnesplanen. Flera lärare i 

denna studien visade också på en medvetenhet kring sitt lektionsinnehåll och försökte till viss 

del undvika föreningsidrott och framförallt bollspel. Detta kan anses positivt eftersom ett 

flertal studier tidigare vittnat om problematiken i användandet av föreningsidrott i skolan 

(Ekberg 2009; Londos 2010; Wiker 2017; Svennberg 2017). Vid distansundervisningen 

försvann möjligheten för lärarna att bedriva undervisning i grupp, exempelvis i olika bollspel. 

Istället riktades fokus mot välmående, stress och allmän fysisk aktivitet såsom styrketräning i 

hemmamiljö. Detta går i linje med vad Wiker (2017) fann i sin studie där eleverna önskade ett 
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ämnesinnehåll med moment som de kunde ha nytta utav i framtiden samt aktiviteter som inte 

är typiskt prestations- och tävlingsinriktade. Distansundervisningen medförde dock en 

problematik i form av att lärarnas möjlighet till formativ och summativ bedömning 

försvårades av den orsaken att undervisningen skedde via en skärm. 

 

Användandet av digitala verktyg är det som beskrivs som den största skillnaden före, under 

och till viss del efter distansundervisningen. Resultatet från studien visar att lärarnas förmåga 

att använda och förstå sig på digitala verktyg har förbättrats. Lundvall och Meckbach (2008) 

poängterar hur digitala verktyg kan hjälpa till att etablera nya sätt att presentera 

lektionsinnehåll, vilket lärarna under distansundervisningen fick ta del av. Flertalet av 

respondenterna använde sig sedan tidigare av exergames eftersom det enligt dem underlättar 

undervisningen och lärarens roll i idrottshallen. Dessa tankar går i samma riktning som 

tidigare forskning där exergames användes för att: 1) ge eleverna möjligheten att granska sina 

rörelser (Papachristou Thulin & Segura 2016); 2) ge lärarna chansen att ge eleverna direkt 

feedback (Gibbs, Quennerstedt & Larsson 2016); samt 3) få eleverna att känna att 

undervisningen är rolig, uppmuntrande och relevant (Lundvall & Meckbach 2008). Att 

däremot resonera kring nackdelar med användandet av exergames var det ingen av lärarna i 

intervjun som gjorde och det går sålunda inte att dra en slutsats om lärarna har en förståelse 

för de eventuella konsekvenserna. Dessa konsekvenser beskrivs bland annat vara begränsad 

syn på lärande, förutbestämt lärande och att analysering av tankar samt diskussion kring 

kroppsideal inte sker (Almqvist et al. 2016). 

 

Resultatet visar även att lärarnas vilja att testa och ta fram nya digitala verktyg påverka hur 

distansundervisningen bedrevs och vilka digitala hjälpmedel som användes. De flesta 

respondenter menar att andra kollegor eller skolans IT-pedagoger har tipsat eller hjälpt till att 

ta fram de digitala hjälpmedel som använts. Vissa respondenter tydliggjorde vidare att de inte 

hade något intresse av att utvecklas eller hitta nytt. Detta går emot den tidigare forskningen 

där lärarnas ständiga utveckling av pedagogik samt förståelse och användning av digitala 

hjälpmedel beskrivs som avgörande för att tillgodose alla elevers individuella behov och 

lärande (Adkins, et al. 2017; Gibbone, Rukavina & Silverman 2010; Meckbach et al. 2013; 

Papachristou Thulin & Segura 2016). I samband med respondenternas svaga intresse 

tydliggörs även deras tankar om kravet ifrån styrdokumenten gällande digitalisering. De 

menar att digitala inslag sker för att de själva önskar det och för att det underlättar för 

undervisningen eller elevernas lärande, inte för att det är ett krav från Skolverket (2020). 
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Studiens gymnasielärare i idrott och hälsa planerar inte sina lektioner utifrån de tekniska 

hjälpmedel som finns eller med tanke på den ständiga utvecklingen av teknologi i samhället 

(se Adkins et al. 2017). Lärarna i denna studie menar att det är skolans ansvar att utbilda 

eleverna inom digitalisering. Förslaget om att ta tillbaka datakunskap anses aktuellt i och med 

att det ger eleverna kunskaper kring teknik samt digitala verktyg, annars finns det risk att 

lärarna tar elevernas digitala kompetenser för givet (se Lundvall & Meckbach 2008; 

Papachristou Thulin & Segura 2016). 

 

Att efter distansundervisning vilja fortsätta arbeta med digitala inslag i ämnet idrott och hälsa 

var en självklarhet för respondenterna, till viss del för att distansundervisningen vid studiens 

genomförande inte helt och hållet var över. Något alla respondenter var överens om var att 

digitaliseringen har utvecklat deras lärarroll och pedagogiska kompetens. Undervisning 

genom digitala verktyg har “tvingat” lärarna att planera och genomföra undervisningen från 

ett nytt perspektiv samt tydliggjort brister i deras instruktionstexter. Att hitta brister eller 

förbättringsmöjligheter utvecklar undervisningen och kan göra lärandet enklare för eleverna. 

Tydligare samt tillgängliga instruktioner bidra till att eleverna lättare kan förstå uppgiften och 

dess syfte. I studier framkommer det faktum att eleverna finner ett större intresse av att 

använda sig av datorer vid utförandet av skoluppgifter (Kroksmark 2011; Suhr et al. 2010). 

Respondenterna menade att de i framtiden kommer använda datorn för att dela instruktioner 

vilket kan leda till att eleverna finner ett större intresse i att utföra sin skoluppgift gentemot 

om instruktionerna och uppgifterna ges direkt i idrottshallen. Lärare upplevde utöver detta att 

tydlighet, bra planeringar och tillgängligt material är ett måste. 

 

När intervjuerna genomfördes hade flertalet skolor återinfört undervisning på distans till viss 

del. Hur lärarna resonerade kring val av undervisning efter distansundervisningen kan därför i 

viss mån inte besvaras. Det var dock fortfarande möjligt att undersöka hur de reflekterat kring 

sin undervisning efter den distansperiod som var i våras (vårterminen 2020) och om deras 

tankar kring vad som förändrats sedan dess. En del av lärarna uppfattade situationen efter 

distansundervisningen som mycket påfrestande och frustrerande. Framförallt eftersom de 

hade svårt att se och bedöma eleverna rent praktiskt av den orsaken att lektionerna ofta 

skedde på distans. Andra lärare kände sig inte stressade av situationen utan menade att de nu 

hunnit bygga upp ett bra lager med arbetsmaterial de kunde använda sig av om det behövdes. 

Några lärare upplevde det till och med som skönt att tvingas till förändring och förnyelse tack 

vare distansundervisningen. Distansundervisningen blev till viss del den förändring som 
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Ekberg (2009) tidigare menat måste ske för att undvika en alltför traditionsbunden 

undervisning (se även Londos 2010; Svennberg 2017; Wiker 2017). Flera lärare menade att 

de fortfarande arbetade med samma årshjul som tidigare. Årshjulet innehöll samma centrala 

innehåll men undervisningens upplägg skiljde sig åt eftersom det till viss del anpassades till 

distansundervisningen. Lärarna upplevde att vissa moment fungerade bättre på distans än på 

plats medan andra inte gick att genomföra på samma sätt. Ett exempel som upplevdes fungera 

bättre på distans än på plats var arbetet kring kroppsideal. Skolinspektionen (2018) har 

tidigare tydliggjort att undervisning om just kroppsideal är något som behöver utvecklas i 

ämnet idrott och hälsa. En positiv konsekvens av distansundervisningen kan i det här fallet 

därmed sägas vara att en förbättring av lärande kring kroppsideal har skett. 

 

8.1.2 Elevernas deltagande 
Resultatet i studien visar vilka likheter som existerar gällande elevernas deltagande i ämnet 

idrott och hälsa både före, under och efter distansundervisning. Resultatet är dock inte helt 

enhetligt och lärarnas upplevelser av elevernas deltagande skiljer sig till viss del åt. Tidigare 

har Skolinspektionen (2018) visat att cirka en femtedel av alla elever regelbundet inte deltar 

på lektionerna i idrott och hälsa. Anledningarna till missad undervisning är många men ett 

mönster fanns i att det ofta var samma elever som satt vid sidan av och inte deltog. 

Skolinspektionen (2018) menar att val av aktiviteter i undervisningen, precis som lärmiljön, är 

en starkt bidragande faktor till att eleverna inte deltar på lektionerna. Detta framgår även 

tydligt i denna studie. 

 

Åström (2013) presenterade i sin studie två olika grupper av elever kopplat till idrott och 

hälsa, vilka benämns som låg-gruppen och hög-gruppen. Låg-gruppen var elever som saknade 

motivation för ämnet och som skattade sin fysiska kompetens lågt medan hög-gruppen bestod 

av elever med stort intresse och hög motivation till ämnet. I denna studie tydliggörs att de 

flesta av eleverna som rent hypotetiskt skulle kunna anses tillhöra respektive grupp före 

distansundervisningen, även gjorde det under och efter. Låg-gruppen beskrivs under 

distansundervisningen som frånvarande eller närvarande men ej delaktiga samtidigt som 

hög-gruppen ständigt deltog och lämna in bevis på deras fysiska aktivitet eller arbete. Efter 

distansundervisningen blev deltagandet från de flesta av eleverna inom låg-gruppen inte 

bättre. Detta kan enligt en lärare vara en följd av att de hamnat efter rent kunskapsmässigt 

vilket kan bidra till att eleven fått minskad motivation och självkänsla. Motivation och 
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självkänslan i ett ämne som idrott och hälsa kan påverkas av ett misslyckande eller en rädsla 

för olika aktiviteter samt rörelser (Skaalvik & Skaalvik 2016; Åström 2013). Marsh, Craven 

och Debus (2010) tydliggjorde att självkänslan hos en individ är något som påverkas från 

tidig ålder. Det blir därmed lärarens ansvar att förmedla ett instrumentellt och emotionellt stöd 

(Skaalvik & Skaalvik 2016) vilket är oklart om så har varit fallet bland lärarna i denna studie. 

Det blir viktigt för lärarna i framtiden att hjälpa eleverna att skapa positiva erfarenheter 

eftersom det beskrivs vara avgörande för motivationen (Åström 2013). För eleverna i 

hög-gruppen var det ingen direkt skillnad före gentemot efter distansundervisningen, 

merparten av eleverna som var delaktiga på lektionerna tidigare var även det efter. 

 

Lärare i denna studie menade att elevfrånvaro generellt minskade om det fanns möjlighet att 

dela upp eleverna i mindre grupper med fler lärare eftersom eleverna i samband med det 

kände sig mer trygga. Enligt Åström (2013) är den egna kroppen en central del av 

undervisningen, vilket gör ämnet idrott och hälsa extra känsligt och något som kan leda till att 

elever väljer att utebli från lektionen (se även Wiker 2017). Även distansundervisningen 

visade sig till viss del ha en positiv effekt på elevdeltagande. Även om elever, som nämnt 

ovan, i relativt likvärdig utsträckning deltog och icke deltog i undervisningen både före och 

under distansundervisningen fanns det också tendenser till att en del elever blommade ut på 

ett sätt vid distansundervisningen som de inte hade gjort förut. Lärarna menade att det kunde 

ha sin grund i att eleverna nu kunde träna själva hemma och inte behövde göra det i en grupp 

de var obekväma i. Viktigt att poängtera är att det var både elever från låg- respektive 

hög-gruppen vars deltagande utvecklades positivt. För eleverna från låg-gruppen handlade det 

mycket om att lämna in arbeten samt visa deltagande via det valda digitala verktyget. 

Eleverna som blommade ut från hög-gruppen var inte i behov av att deltaga mer på 

lektionerna däremot beskrivs elevernas rörelsemönster och inlämningsuppgifter ha förbättrats. 

En lärare menade dock att elevernas deltagande inte berodde på distansundervisning eller ej 

utan snarare på samhällsutvecklingen och vad som speglas i sociala medier kring kroppar. 

Detta kan kopplas till Dahlström (2020) som menar att det finns normer i samhället kring hur 

män och kvinnor ska se ut samtidigt som Schenker (2011) menar att det inte är varken dessa 

normer eller ideal för hur en aktiv idrottare ser ut, som ämnet idrott och hälsa ska följa. 

Lärarens utsago i denna studie indikerar dock att så faktiskt kan vara fallet, vilket bidrar till 

osäkerhet och kroppskomplex som i sin tur kan leda till frånvaro på lektionerna. 
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8.2 Studiens implikationer 
Studiens resultat visar tydligt att distansundervisningen har utvecklat lärarnas förståelse och 

användande av digitala hjälpmedel. Samtliga lärare uttryckte att de kommer fortsätta använda 

sig av digitala verktyg i deras undervisning, på vilket sätt och i vilken bredd varierade dock. 

Detta indikerar att undervisningen i ämnet idrott och hälsa kan komma att digitaliseras mer 

under de närmsta åren. Distansundervisningen fick även ett fåtal av respondenterna att börja 

fundera vidare kring kravet om digitalisering ifrån styrdokumenten. Detta kan även det ses 

som ett bevis på en förändring inom ämnet. Lärarna har även fått förståelse för de positiva 

effekterna av digitala hjälpmedel som exergames eller YouTube där de ges möjligheten att se 

eleverna i rörelsemoment och ge formativ bedömning. Utöver detta menade lärarna att 

instruktioner som tidigare endast getts i idrottshallen framöver även kommer finnas digitalt, 

vilket underlättar bland annat för elever som varit frånvarande. Instruktioner som ges på en 

mängd olika sätt kan hjälpa till att stärka elever med dålig motivation och svag självkänsla. 

En del elever kände sig dessutom mer bekväma eftersom undervisningen bedrevs digitalt och 

de inte behövde delta i större grupp. I framtiden skulle digital undervisning därför kunna 

fungera som en individuell anpassning för elever med sådana behov och önskemål. 

 

Enhetliga svar kring hur distansundervisningen påverkat lärarnas val av lektionsinnehåll 

saknas. Lärarna tvingades dock i stor utsträckning förändra sin undervisning. Detta på grund 

av att den ordinarie och traditionella undervisningen som vanligtvis sker på plats inte kunde 

genomföras i samma utsträckning på distans. Olika typer av lagspel som exempelvis fotboll 

och innebandy gick inte att genomföra under distansundervisningen vilket resulterade i att 

lärarna var tvungna att hitta nya aktiviteter för att arbeta med det centrala innehållet och 

uppnå kunskapskraven. En del lärare upplevde situationen som problematisk och svår att 

hantera med de kunskaper och erfarenheter de hade med sig sedan tidigare. Andra lärare såg 

dock inte några problem med detta utan menade att förändringen var välkommen och något 

positivt för ämnet. Att lärarna tvingades till förändring skulle kunna ses som något gynnsamt 

för ämnet idrott och hälsa. Distansundervisningen och de förändringar som skedde skulle 

kunna fungera som en språngbräda till vidare utveckling i ämnet. Vid studiens genomförande 

pågick dock fortfarande distansundervisning vilket anses haft effekt på resultatet, framförallt 

lärarnas reflektioner efter distansundervisningen. 
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8.3 Framtida forskning 
Studiens ämne är högst relevant med tanke på den situation som har varit och kan vara ett 

viktigt steg i den moderna utvecklingen som den svenska skolan och samhället i stort befinner 

sig i. Däremot saknas slutgiltliga svar eftersom Covid-19 och distansundervisning fortfarande 

var aktuellt vid genomförandet av studien. Större studier kring ämnet efter 

distansundervisningens slut skulle kunna ge mer övergripande resultat kring elevdeltagande 

och lärarnas val av undervisningsinnehåll. Dessa delar är således kunskapsluckor som 

identifierats och behöver studeras vidare.  
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Bilagor 
Bilaga 1. Information till respondenter 

 
Hej! 

Vi som skriver detta mail till dig heter Annie Andersson och Emelie Liljeström. Vi studerar 

till ämneslärare i idrott och hälsa och skriver för tillfället vårt självständiga arbete. Vi söker 

nu efter behöriga gymnasielärare som kan tänka sig att ställa upp på en samtalsintervju. 

 

I samband med Covid-19 var ni som ämneslärare i idrott och hälsa på gymnasieskolan 

tvungna att undervisa på distans. Vårt syfte med studien är att undersöka hur 

distansundervisningen har utmanat och utmanar den traditionella undervisningen i idrott och 

hälsa. Vi är intresserade av att få ta del av era erfarenheter av undervisning i ämnet idrott och 

hälsa, både i klassrumsmiljö och på distans. 

 

I vår uppsats kommer vi att följa de fyra krav som Vetenskapsrådet (2017) har formulerat: 

informationskravet, konfidentialitetskravet, samtyckeskravet, och nyttjandekravet. Detta 

innebär att ditt deltagande inte kommer kunna kopplas samman med din hemvist, din 

arbetsplats eller dig som privatperson. Dina erfarenheter kommer endast att användas för 

studiens ändamål. Intervjun kommer att spelas in och därefter transkriberas. Vid 

transkriberingen kommer du att avidentifieras genom att få välja ett alias eller bli tilldelad ett 

sådant. Vi hoppas att du som idrottslärare är intresserad av att vara en del av denna studie. 

 

Vid eventuella frågor kontakta oss på följande mailadresser: 

 

Annie Andersson, aa224sh@student.lnu.se 

Emelie Liljeström, el223gj@student.lnu.se  
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Bilaga 2. Intervjufrågor  

 

Du arbetar som lärare i idrott och hälsa på gymnasiet. Hur länge har du gjort det?  

 

Din idrottslärarutbildning, vart och när skedde den? 

 

Hur ser du på dina ämneskunskaper inom ämnet?  

 

Hur ser din arbetssituation ut på din arbetsplats (antal idrottslärarkollegor, övriga 

ämnen du undervisar i etc.)?  

 

Vad är skillnaden mellan idrott och hälsa och andra skolämnen enligt dig? 
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Vi ska backa bandet till innan VT20 och jobba oss fram till HT20 (nuläge). 
 

Lektionsinnehåll och planering innan 

Hur ser ett årshjul med lektionsplaneringar normalt ut för dig?  
- Vad är det du brukar ha i åtanke när du gör dina planeringar?  

- Vad är viktigt för dig när du planerar din undervisning (exempelvis att följa kursplanen, att 

eleverna trivs, att genomföra likvärdig undervisning som kollegor)?  

- Vilka faktorer påverkas du av när du gör dina planeringar (material, lokal, kollegor, 

önskemål från elever etc.) 

 

Hur arbetar du med det centrala innehållet i kursplanen för idrott och hälsa 1?  

- Hur ser fördelningen av tid ut på de olika momenten?  

- Vad tror du är orsaken till att det ser ut på det sättet?  

 

Hur brukar du fördela tiden på olika kunskapsmål/krav?  
- Vilka moment brukar få ta upp mest undervisningstid?  

- Varför då?  
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Skolinspektionen och andra rapporter menar att föreningsidrotten tar allt för stor plats i 

idrottsundervisningen i skolan, hur ser du på det?  
- Varför tror du att det är så?  

- Hur skulle undervisningen i idrott och hälsa kunna bedrivas på annat sätt?  

 

Hur arbetar du vanligtvis med bedömning av elevernas kunskaper i ämnet?  

- Hur bedöms deras kompetenser?  

- Hur samarbetar du med övriga kollegor gällande bedömning?  

- Vilka vanliga examinerande moment brukar finnas?  

 

Hur ser elevdeltagande vanligtvis ut på lektionerna i idrott och hälsa?  
- Varför tror du att det är så?  

- Hur arbetar ni med den frågan (vilka strategier)? 

- Hur upplever du elevernas vilja och motivation till ämnet i vanliga fall?  

 

De elever som inte vill eller inte kommer till idrotten, vilka insatser görs för att de 

ändå ska få möjlighet att ta del av ämnet?  

- Hur jobbar ni med detta?  

 

Digitalisering innan 

Vad har du för åsikter/tankar om den ständiga digitaliseringen som innefattar att varje 

elev har tillgång till ett digitalt verktyg i undervisningen rent generellt? 

- Hur har det påverkat din undervisning?  

 

Hur skulle du beskriva dina egna kunskaper om digitala hjälpmedel? 

- Vad tror du det beror på?  

- Har det varit en fördel/nackdel för dig i din undervisning?  

 

Hur använde du digitala verktyg i din undervisning i idrott och hälsa innan 

distansundervisningen?  

- Hur kommer det sig att du gjorde/inte gjorde det?  

- Vad upplevde du att fördelarna med att göra/inte göra det var?  
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- Vad upplevde du att nackdelarna med att göra/inte göra det var?  

- Om du har ytterligare ämnen förutom idrott och hälsa, hur har du använt digitala verktyg i 

dessa ämnen innan distansundervisningen? Fanns det en skillnad mellan ämnena? 

 

Påverkar kravbilden som finns gällande digitalisering ifrån styrdokumenten din 

planering av undervisning?  
- Förklara/utveckla.  

 

Lektionsinnehåll och planering under  

Du var med när skolan p.g.a Covid-19 skulle bedrivas på distans VT20, hur var den 

upplevelsen rent generellt?  
- Hur blev arbetsbelastningen?  

- Vad upplevde ni lärare att ni fick för stöd och hjälp av skolan? 

 

Hur såg ditt lektionsupplägg ut under VT20 då undervisningen genomfördes på 

distans? (planeringen) 

- Hur mycket ändringar var du tvungen att göra i dina planeringar som du gjort sedan tidigare?  

- Vilka möjligheter hade du att arbeta med de momenten som du hade kvar att genomföra i 

kursen?  

 

Hur upplevde du det faktum att du var tvungen att tänka om kring din vanliga 

undervisning och lektionsupplägg?  
- Hur kunde du arbeta vidare för att säkerställa att det centrala innehållet fortfarande kunde 

genomföras?  

- Hur arbetade ni kollegialt med undervisningen under den här tiden?  

-  

Hur arbetade du med de olika kunskapsmålen/kraven?  

- Vilka moment fick ta plats under distansundervisningen?  

- Varför då?  

 

Hur arbetade du för att säkerställa att bedömningen av elevernas kunskaper kunde 

genomföras?  
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- Vilka kunskapskrav arbetade ni med?  

- Hur arbetade ni med examinerande moment?  

- Hur bedömdes deras kompetenser?  

- Hur samarabetade du med övriga kollegor gällande bedömning?  

 

Hur upplevde du att din roll som lärare förändrades under distansundervisningen?  

- Vilka faktorer påverkade din roll?  

 

Hur upplevde du elevernas deltagande i distansundervisningen?  

- Jämfört med innan distansundervisningen, var eleverna deltagande i större eller mindre 

utsträckning?  

- Vad tror du att de berodde på? 

- Hur uppfattade du elevernas vilja och motivation till att delta i ämnet?  

 

Digitalisering under  

Hur använde du digitala verktyg i din undervisning i idrott och hälsa under 

distansundervisningen?  

- Hur fungerade den undervisningen?  

- Vilka svårigheter stötte du på under tidens gång kopplat till digitala verktyg?  

- Vilka möjligheter skapade de digitala verktygen för distansundervisningen?  

 

Under tiden då distansundervisningen kom, erbjöd din arbetsplats dig någon 

kompetensutveckling kring digitala verktyg? 
a) Om ja, har det påverkat din undervisning? 

b) Om nej, skulle du önska att din arbetsplats erbjöd kompetensutveckling? 

 

Lektionsinnehåll och planering efter  
Vilken var din reaktion när du fick veta att distansundervisningen skulle återgå till 

platsbaserad undervisning?  

- Varför reagerade du så?  

 

Vad tog du med dig för lärdomar från tiden med distansundervisning?  

- Det kan vara både små och stora saker.  
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Hur ser ditt lektionsupplägg och ditt årshjul ut nu efter distansundervisningen?  

- Har det blivit någon förändring mot tidigare?  

 Om ja, varför? Om nej, varför inte?  

 

- Vad har du i åtanke nu när du gör dina planeringar?  

- Vad är viktigt för dig när du planerar din undervisning (exempelvis att följa kursplanen, att 

eleverna trivs, att genomföra likvärdig undervisning som kollegor)?  

- Vilka faktorer påverkas du av nu när du gör dina planeringar (material, lokal, kollegor, 

önskemål från elever etc.) 

 

Hur arbetar du nu med det centrala innehållet i kursplanen för idrott och hälsa 1?  

- Hur ser fördelningen av tid ut på de olika momenten?  

 

Hur fördelar du nu tiden på olika kunskapsmål/krav?  
- Vilka moment brukar få ta upp mest undervisningstid?  

- Varför då?  

 

Hur ser elevdeltagandet ut nu på lektionerna i idrott och hälsa?  
- Varför tror du att det är så?  

- Hur är elevernas vilja och motivation inom ämnet?  

- Hur arbetar ni med den frågan (vilka strategier)? 

 

Digitalisering efter  
 Hur använder du digitala verktyg i din undervisning i idrott och hälsa nu, efter 

distansundervisningen?  
- Hur kommer det sig att du använder mer/mindre digitala verktyg än innan 

distansundervisningen?  

- Ge exempel på moment där du har ändrat från att inte använda till att använda digitala 

verktyg i din undervisning.  

 

Nu efter distansundervisningen, påverkar kravbilden som finns gällande digitalisering 

ifrån styrdokumenten din planering av undervisning?  
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- Förklara/utveckla.  

- Hur ser du på digitala verktyg nu jämfört med innan distansundervisningen?  

- Varför tror du att du ser det på det sättet?  

 

Hur upplever du din kunskap kring digitala verktyg nu jämfört med HT19?  

 

Avslutningsvis  

Finns det något mer du skulle vilja berätta eller utveckla något resonemang kring?  

Finns det något du nu kommit på som du funderar över gällande studien?  

 

Om inte, tack för att du tog dig tid att vara med på intervjun :) 
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